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SUDARYTA VOKIEČIŲ-LENKU 
SUTARTIS 

VARŠUVA Vakar Varšu­
voje buvo baigtos derybos ir 
Vakarų Vokietijos bei Lenkijos 
užsienio reikalų ministeriai pa­
dėjo savo inicialus po sutarties 
projektu. Pati sutartis bus pasi­
rašyta gruodžio mėnesį, ir tam 
atvyks į Varšuvą kancleris Wil-
ly Rrandt. Sutarties detalės nė­
ra žinomos, bet manoma, kad 
ji bus panaši į vokiečių - sovie­
tų sutartį. Sunkiausia, be abe­
jo, buvo formulė, kaip apibū­
dinti dabartines vakarines Len­
kijos sienas, kurių vokiečiai pri­
pažinti nenori ir pagaliau ne­
turi teisinės galios, o lenkai į-
sakmiai reikalauja. Bus rastas 
koks vidurys. 

Lenkų - vokiečių santykiai, 
kaip dažniausiai kaimynystėje 
esti, visada buvo blogi. Dar 18 
amžiuje Fridrichas Didysis a-
pie lenkus kalbėjo tik kaip apie 
trąšą vokiečių tautai, 19 amž. 
Bismarckas, Friedrichas Engel­
sas ir Vilhelmas ET tvirtino, kad 
lenkus reikia išnaikinti. -Kaip 
Hitleris kalbėjo ir praktikoj el­
gėsi, gerai atsimenam. Tik po 
II pas. karo demokratiškai be­
sitvarkanti Vakarų Vokietija 

DAMASKAS. — Sirijos mo­
kytojų vadovas Ahmed Khatib 
buvo paskeltas krašto preziden­
tu. Sukilimą įvykdęs gen. Assad 
yra ministeriu pirmininku. Pre­
zidentas bus tik reprezentaci­
nė figūra, o visą valdžią laikys 
Assad. 

per ketvirtį amžiaus sugebėjo 
pagydyti savo tautą nuo įsivaiz­
duotos didybės ir įkvėpti pagar­
bą kiekvienam žmogui, draugui 
ar priešui. 

Sumos darbininkų 
apmokymui 

WASHBSTGTONAS. — Atsto­
vų rūmuose buvo priimtas į-
statymas, kad skiriama 1,4 bi­
lijonai dolerių nuolatiniams be­
darbiams, dažnai atleidžiamiem 
kaip neturintiem aiškios profe­
sijos darbininkams. Pinigų su­
ma skiriama trim metam. Nori­
ma tokius darbininkus apmo­
kyti ir paruošti kokiai specia­
lybei. Įstatymas yra dalis di­
džiulės apimties visokių proble­
mų, suriš ų su darbais. Tam 
visam projektui numatoma skir­
ti 7.5 bil. dolerių. 

Jūros dugnas ne vieta 
atomams 

NEW YORK. — J. Tautų ati­
tinkamam komitete buvo pri-
imats projektas rezoliucijos, 
kad draudžiama naudoti jūros 
dugną atominiams sprogdini­
mams. Draudimas lies tarptau­
tinius vandenis, pradedant 12 
mylių nuo kranto. Amerika siū­
lė uždrausti net pradedant už 
trijų mylių. 

V. Vokietijos užsienio reikalų ministeris Scheel su patarėju (dešinėj) ir Lenkijos delegacijos nariai pa­
deda savo inicialus po vokiečių-lenkų sutartinii. Sutarties pasirašymas numatytas kitą mėnesį 

nis nei Robert Kennedy. Clark 
buvo labai minkštas visiems nu-

VVASHJNGTONAS. — Nixo-
nas sudarė iš įvairių departa­
mentų komisiją, kuri koordi­
nuotų Amerikos pagalbą Pa-

Cholera gali persimesti į Indiją 
NEW DELHI. — Indija, arti- l daugiau susergama cholera nei 

miausias Pakistano kaimynas, į bet kur pasauly, 
baiminasi, kad cholera, pasiro­
džiusi nelaimės vietoje Rytų Pa­
kistane, gali lengvai persimesti 
ir į kaimyninę šalį. 

Su uragano paliestomis salo­
mis vis dar nėra susisieikimo 
ir turi praeiti kelios savaitės, 
iki bus galima kas padaryti. 
Tik tada ir bus galima sužinoti, 
kiek ten žmonių gyveno ir kiek 
išliko gy/iį. Neįmanoma net pa­
siekti kai kurių salų ir palai­
doti mirusius, vandens išplau­
tus. Daugybė lavonų dar tebe­
plūduriuoja apsemtuose pakraš­
čiuose. Dideli spiečiai musių ro­
do, kad ten kitas, gal net di­
desnis pavojus gresia, tai ligos 
ir epidemijos. 

Gango upė ir noramliais lai­
kais buvo žinoma kaip vieta, 
kur dažniau nei kur kitur kyla 
choleros epidemijos, ypač jos 
žiotyse. Modernios medicininės 
priemonės gerokai ją aptvarkė, 
bet choleros ligos galimybių ne­
panaikino. Dacca, Rytų Pakis­
tano sostinė, yra kaip tik cho­
leros tyrimo centras. Tenai jau 
nuo seno dirba Pasaulinės Svei­
katos Organizacijos siųsti dar­
bininkai - gydytojai, daugiausia 
amerikiečiai. Tokį pat tyrimo 
centrą turi ir Indija Kalkutos 
mieste, vadinamą "Tropikinės 

Kardinolas žemiškų 
turtu nekrove 

BOSTONAS. — Po kardinolo 
Svarbiausia i Cushingo mirties, kai buvo ati-

priežastis laikoma nešvara. Į darytas jo testamentas, pirmie-
Normaliai nuo choleros, kai j J1 žodžiai buvo: "Neturiu jokio 

ji laiku pastebima ir su ja ko- j draudimo, jokių einamųjų sąs-
vojama, miršta vienas iš dešim- j kaitų bankuose arba kitokios 
ties susirgusiųjų, bet Pakista- \ nuosavybės". Visas jo turtas — 
ne bijoma, procentas gali būti j k e I i o g 
labai aukštas — pusė visų pa- ' 
liestųjų. 

Latvijos žydai 
nori emigruoti 

FBI direktorius pakaltino 
buv. valstybės gynėją 

Ramsey Clark blogesnis dar už Robert Kennedy 
WASHTNGTONAS. — Ašt- | sikaltėliams. Jis teisino kon-

rus dialogas įvyko tarp FBI di- Į gresmaną Powell po to, kai ir 
rektoriaus Hooverio ir buvusio j Kongresas jį pakaltino ir nu-
valstybės gynėjo Johnsono lai- į baudė grąžinti išeikvotas su-
kais Ramsey Clark. Hooveris į mas. Jis bijojo kelti bylas ir 
spaudos žmonėms paaiškino, j tramdė policiją, kad neliestų to-
kad Clark buvo blogiausias vai- į kių kriminalistų, kaip Stokely 
stybės gynėjas, kokį jis žino i Carmichael ir Rap Brown, jis 
Amerikos istorijoje, dar blogės- | nieko nedarė net kai Amerikos 

sostinę juodieji degino 1968 m. 
Jo bailumo įrodymo sąrašas, 
kurį pateikė Hooveris. buvo 
ilgas. 

Ramsey Clark, į tai atsaky­
damas, pirmiausia paminėjo, 
kad FBI seniai reikalinga nau­
jo vadovo, kad Hooveris serga 
haliucinacijom, kad komunistų 
pavojus arba juodųjų panterų 
veikla FBI tai tik įsivaizduotos 
baidyklės. Jo manymu visos 
saugumo priemonės, kalbos apie 
Castro agentų sabotažus, tai 
tik noras kraštą laikyti baimė­
je-

Kai kas Jau spėjo Clarką su­
lyginti su strausu, kuris pavo­
jaus atveju galvą slepia smėly. 

Kraštutiniai liberalai demo­
kratai dažnai mini apie galimą 
Clarko nominavimą į Amerikos 
prezidentus. 

Užtiko komunistų 
sandelius 

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
kariuomenė šią savaitę pasiun­
tė du naujus dalinius į Kam-
bodiją ir džiaugiasi, kad rado 
komunistų sandėlius, didžiau­
sius iki šiol užtiktus, kur buvo 
254 tonos artilerijos sviedinių, 
sudėtų požeminiuose bunkeriuo-

Diplomai nelankiu­
siems mokyklų 

kistanui. Pirmoji palapinių ir ^ . _. . 
anktlodžių siunta jau išsiųsta, emigruoti Izraeliu. Prancūzų ko-
Pirmuosius du helikopterius A- m u m s t u spaudoje apie tai ne-

Pavergtųjų Europos Tautų Sei­
mo rugsėjo — spalio mėn biule­
tenis (ACEN News Nr. 147), į-

PARYŽIUS. — Grupė Latvi- | dėjo Queens College, N. Y. prof. 
jos žydų kreipėsi į Prancūzijos 
kompartiją, prašydami pagalbos 

merika pasiunėt iš atsargų Ne-
paly, keturis iš Amerikos. Pra­
džiai paskirta 10 milijonų dole­
rių. 

"G. — Raudonoji 

General Motors viceprezidentas Bramlett ir automobilių darbininkų 
unijos prezidentas Woodcock po susitarimo ir pasirašymo naujos su­
tarties trims metams. 

Sovietų pagalba "ba­
daujančiai Amerikai" 

DETROITAS. — General Mo­
tors darbininkų streikas baigia­
si, šią savaitę vyksta darbinin­
kų balsavimas — priimti kon- j 
traktą ar ne. Unijos vadovybė i 
tikisi, jog bus priimtas, ir kitą j 
savaitę bus galima pradėti dirb-
Oi | 
Įdomu tas, kad praėjusią savai­
tę unijos prezidentas VVoodcock 
pranešė, jog Rusijos darbininkų 
profsąjunga, kuri iš tikrųjų yra 
komunistų partijos padalinys ir 
jos vadovai nėra renkami, bet 
partijos skiriami, pasiūlė savo 
auką, 50,000 dolerių, "badau­
jantiems Amerikos darbinin­
kams, kenčiantiems nuo išnau­
dotojų kapitalistų" šelpti. Kaip 
ir reikėjo laukti, unija tai pa­
laikė nesusipratimu ir su šyp­
sena lūpose tokį propagandos 
mostą atmetė. 

Reikės daug pinigų 
gynybai 

vVASHTNGTONAS. — Gyni­
mo sekretorius Laird priminė, 
kad nors mažinama kariuome­
nė, nors traukiamės iš Vietna­
mo, bet ateinančių metų biudže­
te kariniams reikalams reikės 
didesnių sumų. Tai nėra labai 
populiaru ir tauta to nenorėtų, 
bet gyvenimo ralybė sako ką 
kitą. Kai Amerikoje šaukiama 
apie nusiginklavimą ir pinigų 
skyrimą socialiniams reikalams, 
tai sovietai ginkluojasi iš pasku 
tiniųjų, o kai kuriose srityse 
Ameriką jau pralenkė. 

VVASHTNGTONAS. — Nuo 
1969 metų liepos 1 iki 1970 m. 
birželio 30 d. Amerikoje buvo 
paskelbti 194,399 bankrotai. Po­
rą metų prieš tai benkrotų bu­
vo dar daugiau, rekordiniai — 
208,329. 

HONG KON 
Kinija Pakistanui be nuošimčių 
paskolino 2& mil. dolerių, kad 
galėtų įsigyti ryžių ir medicinos 
priemonių nukentėjusiom sri­
tim šelpti. 

Su suaugusiais blogiau 
nei su vaikais 

OSAKA. 
pasibaigė 

— Kai Japonijoje 
pasaulinė paroda. 

Medic'inos''Mokvkla''. b u r i n i | 5 * J ! 5 f ^ S S ^ j f ^ 
to, ir normaliais laikais Indijoj 

Kopūstus patieki 
peranksti 

Jau eilė metų girdime nusiskun­
dimus: Lietuvoje tebetrūksta dar­
žovių, nors pastaruoju metu dar­
žininkai gyventojų stalui jų patie­
kia kiek daugiau. "Tiesoje" (rugp. 
30) rašoma iš Klaipėdos: daržo 
vių augintojams trūksta patyrimo 
ir jie kartais... beplanuodami per­
sistengia. Esą bloga tai, kada... 
išauginamas geras daržovių der­
lius. Tokiu atveju laužoma gal­
vą, kur padėti daržoves, kurios 
nebuvo numatytos sutartyse? 
Štai, Plungės rajone, Rietavo sov-
choze netikėtai gerai užderėjo 
ankstyvieji kopūstai, jų gauta ke-

I liasdešimt tonų ir... prekybinin-
; kai jų kratosi. Pasirodo, kad pa-
Igal sutartis, ūkis privalo kopūstus 
patiekti tik spalio mėn. 

Prekybininkai atsisako priimti 
daržoves, gi daržovių parduotu­
vės ir valgyklos liko tuščios. 
Anksčiau, liepos mėn. panašiai 
įvyko su vieno Žemaitijos ūkio 
paruoštais ridikėliais bei žiemi­
niais kopūstais. Jie buvę geri, bet... 
juos tekę nurašyti. Dėl panašių 
nesutarimų kaltinama Vilniuje 
veikianti vadinama Prekybos mi­
nisterija. (E.) 

mi skaičiai ir paklydusių vaikų, 
pasimetusių nuo šeimų. Jų bu­
vo 48,190. Bet daug daugiau pa­
klydo, pasimetė suaugusieji nuo 
savo ekskursijų — 127,457. 

NEW YORK. — Telefonų 
kompanijos paprašė leidimo 9% 
pakelti telefonų mokesčius už 
užmiestinius ir tolimosios dis­
tancijos pasikalbėjimus. 

NEW YORK. — Rytoj Jung-

parašyta nei žodžio, bet faktą 
patvirtino Paryžiaus šiuolaiki­
nė žydų biblioteka. Gautomis 
žiniomis, prašymą padavė 94 
žydų tautybės Rygos darbinin­
kai. Jis adresuotas prancūzų 
kompartijos generaliniam sek­
retoriui VValdeck-Rochet. Žmo­
nės jo prašo intervencijos so­
vietų įstaigose, kad jiems būtų 
leista išvykti IzraeUn ir įgy­
vendinti jų "brangiausią sva­
jonę". VValdeck-Rochet serga il­
giau kaip metai laiko. Jj pava­
duoja Georgės Marchais. Iš "re-

| vizionisto" Roger Garaudy pa­
rodymų (po išmetimo iš kom­
partijos) žinoma, kad tiek VVal­
deck-Rochet, tiek anksčiau 
Maurice Thorez kreipėsi į Mask­
vos valdovus pagaliau baigit su 
sovietiniu antisemitizmu, V. B. 

WASHTNGTONAS. _ Pen­
tagonas susirūpinęs studijuoja 
juodųjų panterų parengtą va­
dovėlį sabotažo darbams. Va­
dovėlis, 45 puslapių knygutė, 
parengtas labai rūpestingai, tik­
rų specialistų, kaip susprogdin­
ti pastatus, tiltus, pagrobti žmo 
nes ir t. t. Panašius leidinius, 

Ok. Lietuvos jaunimo 
Zygmunto Grosso, ligi 1968' m I idealai nesusiformave 
profesioriavo Sląsk ir Katowicų 
universitetuose bei Lenkijos Moks; Vilniaus spauda jau keliais at-
lų Akademijoje Varšuvoje, straips j v e ; a j s kėlė seksologijos klausi-
ni — "Universitetas komunistų 
valdžioje". Žemiau pateikiame ke­
letą būdingu to straipsnio ištrau­
kų: 

"Komunistų valdomoje visuo­
menėje svarbiausiu mokslo daly­
ku yra oficialios ideologijos jau­
niem žmonėm skiepinimas, kad 

mus. " Komj. Tiesoje" (rūgs. 
12) J. Zigmantąvičius pasiūlė vi­
durinėse mokyklose ir vėliau 
aukštosiose dėstyti ne tik seksuali­
nę biologiją, bet ir namų ruošą, 
vedybinio gyvenimo etiką, psicho 
logiją, sociologiją, pedagogika, e-
konimiką, fiziologiją. Teigiama, 

jie būtų lankstūs ir klusnūs vai- ^ad gyventojai Lietuvoje tuokiasi 
džios įrankiai". jauni ir dažnai tokiam žingsniui 

tinėse Tautose bus balsuojama I specialistų parengtus, iki šiol 
priimti ar ne komunistinę Kini- j turėjo tik kariuomenė. Kas juos 
ją į pasaulio tautų šeimą. išmokė? 

"Rytų ir Vidurio Europos uni­
versitetai padaryti kultūriniai — 
politiniais skliautais (superstrac-
tion). Kiekvieną dieną mokslui 
statoma sąlyga jaunąją kartą mo­
kyti Marksizmo - Leninizmo 
dvasioje. Universitetai paversti 
naujos religijos misionizmo ar 
propagandos institucijomis". 

"Yra žinomi faktai, kad komu 

nepasiruošę. 
Būdingi vienos anketos Vil­

niaus universitete apklausinėji­
mo duomenys. Buvo apklausta 
230 stojančių į universitetą — 
94 vyrai ir 136 merginos. Jų tar­
pe iš didelių miestų buvo 49,6 
proc., iš rajonų (kolchozų) — 
19.1 proc 

Kai kurie klausimai lietė part-
nistų valdžioje provincijų ar rajo- j nerio idealą. Kokie tų jaunuolių 
nų komitetai savavališkai pasivė­
lina sau sudaryti sąrašus asmenų, 
kuriems turi būti užskaitomi eg­
zaminų kreditai, nežiūrint to, kad 
tie asmenys nebuvo buvę nei ko­
jos įkėlę į mokyklą ir nelaikę jo­
kių egzaminų. Kai kuriose Lenki­
jos provincijose komitetų nariai 
yra gavę diplomus apgaulės bū­
dais, universitetų prezidentams ir 
dekanams sutinkant". 

įdomu būtų patirti ar okupan­
tas ir Lietuvoje tokiu pat būdu 
kepa diplomantus? (E.) 

Co!osnbey-lesDeux-Eg!ises gyvventojai renkasi prie gen. de Gaulle kapo. 

idealai? Cia būdingi kai kurie at­
sakymai: aukštas, juodaplaukis 
sportininkas (mergina iš Leipa­
lingio), nedažyta, nekvaila (vy 
ras iš Kėdainių), tamsi, graži figū 
ra (vyras iš Alytaus), gerbtų ma­
ne, būtų išdidus (mergina iš Tra­
kų) ir p a n 

Daroma išvada: tų jaunuolių, 
stojančių į universitetą, idealai 
dar nesą galutinai susiformavę, 
jie mažai galvoja apie realų gy­
venimą. (E.) 

CHICAGO. — Vakarykščiam 
Chicago Daily News numery y-
ra kartūnas su parašu: "Kai 
mes vėl nusiųsime žmogų į mė­
nulį, ar sovietai neprašys, kad 
jis pataisytų jų nutupdyto ve­
žimėlio prakiurusios padan­
gos?" 

KALENDORIUS 
Lapkričio 19 d.: šv. Pontijo­

nas, šv. Elžbieta, Dainotas, Rim 
gailė. 

Lapkričio 20 d.: šv. Feliksas, 
šv. Maksencija, Jovydas, Andė. 

Saulė teka 6:44. leidžias 4:27. 
ORAS 

Protarpiais saulėta, kiek šil­
čiau, temperatūra netoli 50 laips 
nių. 
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VIDURINIŲ VALSTIJŲ 
APYGARDOS SEIMELIS 

ANTROJI DALIS 

Švč. Mergelės N. Pagalbos 
par. salėje spalio 18 d. susirin­
ko daug svečių, delegatų ir vie­
tinių vyčių. Greitai pasigirdo Ig­
no Visocko žodžiai prašą visus 
rikiuotis eiti į bažnyčią, Ameri­
kos vėliavą nešė 25-tos kuopos 
narys B. Bartkus, šalia jo ėjo 
K. Sadauskienė ir U. Gaižutie-
nė, lietuvaičių kostiumais pasi­
puošusios. Sekė Lietuvos vėlia­
va, kurią nešė J. Noreika, 96-tos 
kuopos pirmininkas iš Daytono. 
I r po jos — vyčių senjorų vėlia­
va, kurią nešė Panavas, 79-tos 
kuopos narys iš Detroito. Po vė­
liavų žygiavo organizacijos gar­
bės nariai ir kiti tos eisenos da­
lyviai. 

Šv. Mišias atnašavo vyčių 
senjorų dvasios vadas ir šios 
parapijos klebonas kun. J. An­
gelaitis. Prieš pradėdamas pa­
mokslą, jis šitokiais žodžiais pa 
sveikino susirinkusius: 

"Džiugu ir malonu matyti ir 
ka r tu pasveikinti jus, vyčiai, 
kurie esate taip gausiai suvažia­
vę apsvarstyti Vidurinių valstijų 
apskrit ies reikalus. Gal ir netu­
rė tumėte progos vieni kitus su­
sitikti , jeigu nebūtumėt vyčiai, 
lietuviai ir katalikai. Tai, bran­
g ū s vyčiai, kaip senjorų vyčių 
dvasios vadas nuoširdžiai svei­
kinu iš kitų miestų suvažiavu­
sius vyčius, delegatus ir sve­
čius. Jūs pasirinkote Clevelandą 
savo apskrities reikalams ap­
svars tyt i ir vytiškus gerus pa­
matus kitiems metams padėti. 
Be suvažiavimų — seimelių a r 
ganizacijoms būtų sunku išsi­
laikyti. Jūs. suvažiavusieji, p ra 
leisite porą dienų su Clevelando 
vyčiais, kurie šį seimeij globo­
ja, išklausysite šv. Mišias, o po 
pamaldų turėsite bendrus pie­
tus , kuriuose, jei aplinkybės 
leis, ir pats dalyvausiu". 

Po pamaldų lauke daug sve­
čių ir vietinių vyčių kun. Ange­
laičiui dėkojo už vytiškos dva­
sios nuoširdų pasveikinimą. Te­
būnie didelis ačiū ir gražiabal­
siui baritonui Steponui Buč-
miui už jo ta ip žavinčiai su­
giedotus "Ave Maria" ir "Kai 

skausmas tau". Ačiū i r solistui 
Juliui Kazėnui už iškiliai ir 
jausmingai sugiedotą "Panis 
Angelicus". Ačiū vargonininkei 
Reginai Brazaitienei ir para p. 
chorui už sugiedojimą bažnyčio­
je po šv. Mišių vyčių himno. 
Seimelio bažnytinės pamaldos 
buvo labai papuoštos mūsų gra 
žiabalsių solistų. 

Po pamaldų vyčiai ir svečiai 
skubėjo į Hof Brau House res­
toraną, kuriame įvyko seimelio 
užbaigimo pietūs. Jų metu buvo 
gražių sveikinimų ir nuoširdžių 
padėkų senjorams vyčiams už 
šaunų vidurinių valstijų apy­
gardos seimelio surengimą. 
Prie garbės stalo sėdėjo šie sve 
čiai bei garbės nar ia i : P. Gu­
delis, M. Lukienė, V- Pavis, J. 
Sadauskas, kun. Al. Goldikovs-
kis, Juozas Stempužis, St. Buč­
inys, St. Pavienė, A. Mačiokas 
ir rengimo pirmininkė Stasė 
Sankalaitė. 

St. Sankalaitė pasveikino vi­
sus i r pasidžiaugė, kad tiek 
daug svečių dalyvauja pietuo­
se. Ka r tu ji paprašė J . Sadaus­
ką pravesti programą. Kalbas 
pasakė P. Gudelis, solistas St. 
Buemvs. M- Lukienė ir V. Pavis. 

Pirmadienis, liepos 6. Mes tę 
sėme miesto apžiūrėjimą, apsu 

Visų kalbos buvo trumpos, bet! k°me puikius Borghese sodnus 

Muziko Jono Bvansko pagerbime. 
8 d. 

C'nicagos vyčių suruoštame spalio 
Nuotr. P. Maletos 

parengime Salem Mali. 
Rugpiūčio mėnesį Mikas ir 

Pranė Petkai suruošė plaukio­
jimo pobūvį Cowan ežere. Žino­
ma, į ta i įėjo ir gegužinės pobū­
džio priešpiečiai. Rugsėjo mėne­
sį Ju rg i s ir Fricija Mikalauskai 
davė pusryčius dvidešimt dviem 
jaunučiams ir .po to išvežė juos 
į Huber t Heights čiuožti. Spalio 
mėn. Mary Lucas suruošė žygio 
iškylą s?.vo namuose. Kiekvienas 
gavo kelionės maisto pakietą, ir 
visi keliavo pėsti po miškus, ku­
rie supa jcs namus. 

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITE 
Mūsų darbo Pavergtųjų Tau­

tų savaitės reikalu rezultatai 
yra tokie: 

DPrez. Nixonas paskelbė tą 
savaitę visai Amerikai, nors 
krašto laikraščiai ribotai apie 
tai terašė. 

2) 45 laikraščiai rašė apie ap-
vaikščiojimus, kurie įvyko tuose 
miestuose. 

3) Atstovų Rūmuose 63 kon-
gresmanai kalbėjo apie paverg­
tas tautas. 

4) 12 gubernatorių ir 15 bur­
mistrų paskelbė tą savaitę savo 
valstijoms ir miestams. 

Kur galėjome, dirbome, kad 
Lietuvos tragiškos dienos nebū­
tų užmirštos Amerikos spaudo­
je ir jos žmonių tarpe. Daug 
darbo įdėjome ir įdedame, kad 
prez. Nixonas įvykdytų Kongre­
so priimtą rezoliuciją (H. Con. 
Res. 416), kuri reikalauja iškel­

ti Lietuvos klausimą Jungtinėse 
Tautose, kad Jungt inės Tautos 
priverstų Sovietus leisti laisvus 

NEPRIIMA ADVOKATŲ 
Sovietų Sąjungoje bus teisia­

mi 32 žydai, už "antisovietinę 
veiklą". Amerikos žydai nu­
samdė 4 geriausius advokatus, 
bet prokuroras Rudenko, žino­
mas ir mums lietuviams, atsisa­
kė leisti Amerikos advokatams 

rinkimus Lietuvoje. Svarbus dar „ 
bas. Pastebėtina, k a d iš tų M fe* į** , T o k i a į į 1

S ° V i e t U 

teise ir krašto santvarka, kongresmanų, kurie kalbėjo 
apie Vasario 16-tos dieną Kon 
grese, 37 kabėjo apie šią rezo­
liuciją, ir ne t 10 iš jo patalpino 
rezoliuciją Congr. Record. 

Kiekvienas vytis — vytė tu­
rėtų rūpintis šia rezoliucija. Pa­
naudokite visi savo laisvą lai­
ką š iam svarbiam darbui. Re- ; 

miame Rezoliucijoms. Remti ko­
mitetą, kurio galva yra vytis 
Leonardas Valiukas, nes šis ko­
mitetas, pagal gautas žinias, Lie 
tuvos okupantams nepatinka. 
J iems komitetas y ra aštr i adata, 
kuri neduoda ramybės. 

kad 
net kalinys negali pasiimti sau 
ką nori gynėju. KL 

Kun. Jonas Jutkevičius, 
Lietuvos Reikalų Komiteto 

Garbės Pirmininkas 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 West 63rd Street 
Va).: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v 
•ak. šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
uždaryta . Ligoniai priimami susitarus 

Ofjso telefonas: PR 8-3229. 
Rez. telet. YVAIbrook 5-5076 

Rezid. Telef. 239-4883 

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHTRl'RGI.lA 
6449 S. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building) Tel. LC 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

į jei neatsiliepia skambinti 374-8012 

1970 VASAROS 
EKSKURSIJA 

giliai vytiškos dvasios. Ilgesnę 
kalbą pasakė kun. Goldikovs-

kis, buvęs senjorų vyčių dvasios 
vadas. Nors jis yra klebonu sve­
timtaučių parapijoje, mėgsta su 
vyčiais susitikti ir su jais laiką 
praleisti. 

Tėvynės Garsų radijo valan­
dos vedėjas mokytojas Juozas 
Stempužis buvo pakviestas šių 
pietų vyriausiu kalbėtoju. Jo pa 
skaitėlė taip visus sujaudino ir 
sužavėjo, kad tuojau nutilo tar-
pusaviai pasikalbėjimai, salė pa­
skendo didžioje tyloje. Kada pa­
skait ininkas baigė, klausytojai 
karš ta i plojo Juozui Stempužiui 
už tokias gilias mintis. 

St. Sankalatė trumpai padėko­
jo ir pr is ta tė seimelio rengimo 
komisiją, kuri susidėjo iš Stasės 
Sankalaitės, M. Trainauskaitės. 
J. Salaševičienės, P. Usalienės, 
R. Sankalaitės, Ig. Visocko, A 
Mačioko, P. Zigmanto ir J. Sa­
dausko. Dar buvo susirinkusiem 
pr is ta ty t i : senjorų vyčių pirm. 
A. Mačiokas. 25-tos kuopos 
pirm. B. Bartkus, 96-tos kuopos 
pirm. J. Noreika. 102-ros kuopas 
pirm. G. Vaškeliūtė ir senjoru 
vyčių pirmininkas V Pavis. 

Programos pravedė jas papra­
šė kun. Goldikovski sukalbėti 
maldą. Atsisveikinę išskubėjome 
namo. Senelis 

SUMANUS BATSIUVYS 
— Mielasis, tavo pasiūti ba­

tukai labai man spaudžia kojas, 
— skundėsi viena poniutė. 

— Labai gerai, aš tyčia taip 
padariau, kad jums visada pri­
mintų, jog reikia už juos užsi­
mokėti. — sako batsiuvys. 

ir daugybę fontanų, nuvykome 
j Panteoną — senovinę šventovę, 
dabar paverstą katedra, paga­
liau atvykome į Šv. Petro bazili­
ką, kur mūsų vadovas parodė 
keletą įžymesnių atrakcijų ir 
net nuvedė mus į rūsį mesti pir­
mą žvilgsnį į lietuvių koplyčią-
Graži. Eidami pro neįkainuoja­
mus Vatikano bibliotekos tur* 
tus, pasiekėme kvapą užiman­
čią Sistine koplyčią, kur Michel-
angelo penkerius vienišus metus 
praleido, puošdamas lubas žmo­
gaus ir visatos sutvėrimo pa­
veikslais ir kur masyvią prieki­
nę sieną jis papuošė vėlesniame 
savo amžiuje Paskutinio Teismo 
paveikslu. 

Iš koplyčios vykome į F ra s -
catti, kur yra lietuvių tėvų sale­
ziečių gimnazija Romoje. Paval­
gėme puikius priešpiečius i r ap 
žiūrėjome jų įrengimus, šeimi­
ninkui kun. Urbaičiui įteikėme 
piniginę dovaną jų gimnazijai, o 
jis apgailestavo, kad negalime 
pasitikti specialiomis vaišėmis, 
kurias jis mums parengęs, bet 
pažadėjo kaip nors pasiekti m u s 
su jomis vėliau. 

Apsimokėjo pašėlusiu greičiu 
lėkti per Romą kaip tik tuo me­
tu, kai didžiausias judėjimas bu­
vo, atgal į Šv. Petro baziliką, 
nes grįžę sužinojome, kad vy­
čiai yra vienintelė organizacija, 
pakviesta dayvauti lietuvių kop 
lyčios altoriaus šventinime ir 
kartu vykstančiose Mišiose. 
Kardinolas Marella pašventino 
altorių ir atnašavo Mišias, kurių 
metu vyčiai giedojo lietuviškas 
giesmes. Mes abai didžiavomės 
savo brangiu draugu ir vyčių or­

ganizacijos garbės nariu vysk. 
Vincentu Brizgiu, kuris tiek 
daug pastangų dėjo, kad mes 
galėtume ten dalyvauti. 

Kaip geriau begalėjome už­
baigt i tą puikią dieną, jeigu ne 
klausydamitsi cperos "Aida" at­
vi ram ore. Caracallos maudyk­
lėse. Senovinių griuvėsių vaizdas 
užpakalinėje užuolaidoje daina­
vimas be mikrofono ir net gyvi 
arkl iai ir kupranugar is scenoje, 
pr iver tė jaust is ne žiūrovu, o 
operos dalimi. 

Loreta Stukienė 

SU JAUNUČIAIS DAYTONE 

Pr ieš metus lapkričio mėnesį 
Ki t ty Prasmentas - HHinora 
Služa3 prisiėmė Daytono jaunų­
jų vyčių patarėjų pareigas. Šį 
pavasarį kovo mėnesi Juozas ir 
Ada Sinkvičiai parapijos salė­
je parūpino jiems pusryčius, ir 
davė lietuviško kiaušinių dažy­
mo pamokas. Balandžio mėnesi 
Juozas ir Eleonora Mancai pa­
vaišino vaikus priešpiečiais i r po 
to išsivežė kėgliuoti, skatindami 
į kėgliavimo sportą. 

Liepos mėnesį Jonas ir Ona 
Škotai savo namuose vaišino Jau 
nučius kepsniu. Buvo žaidimai ir 
dovanos. Išlaidas apmokėjo Je­
ronimas. Taip pat liepos mėnesį 
Kat r iu tė ir Eleonora daug pa­
dėjo jaunučiams įrengiant kios­
ką, kai jie dalyvavo labdarybės 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 West 63rd Street 
Kampas S3-čįos ir California 

Vai.: kasdien nuo 8—S vai. vakaro 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečiad ir kitu laiku pagal sutartį 
Ofiso teief. 176-4042 

Rezid. tel. WAlbrooh 5-304* 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir Šlapumo Takų 

Chirurgija 

TeL 695-0533 — £lgin 
425 No. Liberty Street 

Route 25, Elnin. niinofe 

Jj 'S 

Dr. Yury Pelech, 50 m.. Brooklyne. 
N. Y. kalbasi telefonu su Torontu, 
Ont. Jis sveikata po operacijos, ku 
ria jam buvo taisomi artrito pada­
ryti nugarkaulio sužalojimai. Ope­
racijos metu jam buvo tyčia sulau­
žytas sprandas. Prieš operaciją dr. 
Pelech negalėjo pakelti galvos ir 
žiūrėti tiesiai priekin. Matome jį 
su operacijos metu ant galvos už­
dėtu metaliniu žiedu, kuris sraigtu 
pritvirtintas prie galvos kaulo, kad 
kol jis pasveiks, laikytų jo galvą 
tiesiai. 

Vasarą galima prailginti 
= ^ 

švelnus GrincevičiaB* humoras, kuris prasikiša kiek­
viename jo knygos 

G E R O J I V A S A R A 

V 

puslapyje, y r a geriausia priemonė sukelti vasariškai nuo­
taikai visose aplinkybėse. 

Autoriaus mokėjimas stebėti ir pasakoti veda skaity­
toją giedriais lietuviško miestelio takais. 

Knyga kainuoja $5.00. Ji gaunama DRAUGE ir pas 
platintojus. 

How to get 
the Zip Codes 

YOU neetf 

_ -s 
I . When you receive a letter. 

note the Zip in the return address 
and add it to your address book. 

2 . Ca!l your local Post Offica or 
see its National Zip Directory wheo 
you're there. 

3 . Local z;ps can be found on ths 
Zip Map in the Yel io* Pagos. 

advertising contributed 
for the public good 
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• Redakcija dirba kasdien B 
8:30 — 4:30, šeštadieniais B 

18:30 — 12:30. § 

• Administracija dirba kas- B 
dien 8:30 — 4:30, šeštadie S 
niais — 8:30 — 12:00. B 

Tel ofiso HE 4-5849. rez. S8S-2233 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: pirm. ketv. 1 iki 7 popiet; 
antr., penkt. 1-5, treč. ir šešt. tik 
susitarus. 

Dr. Ant Rudoko kabinetą pe^Sm* 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West 51st Street 
TELu GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: Pirmad. ir 
Ir ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir p enk-
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

Ola 735-4477. Rez. PR 8-6900 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBE — NERVŲ ER 

EMOCINES LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal «usitarimą 

Ofiso HE 4-»818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ VTDAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
(71-os ir Campbell Ave. kampas) 

Pirm. ir penkt 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r". 

j- 4—8 p. p. Šeštad. 9 v. r. Iki 12 d. 

Rez. TeL GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN EISIMAS 
Akušerija ir moterų ligos 

Ginekologine Chrurgija 

6132 S. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą, Jei ne­

atsiliepia, skambinti: MI 3-0001. 

Ofiso teL PR 8-2220 
Namu - rezidL — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
.1 O K š A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvirt. ir penkt. 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai. \'s&.. šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 

DR A. JENKINS 
3YDYT0JAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
tki 8 vai. Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso ir bnto teL OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Conrt, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
tr šeštad. tik susitarus. 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd. 

VIDAUS LIGŲ IR RRACJO 
SPIOClALYBfi 

Valandos pagal susitarimą 

Skambint 585-2525 
Telef. veikia 24 vai. 

TeL — RElianoe 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad.. ketvtrtad. ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak., šeštad. 12—2 vai. p. p 
trečiad. uždaryta. 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 

2618 W. 71st St. — TeL 737-5140 
Tikrina akis. Pritaiko akinius fa? 

"oontact lenses". 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tret 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE VTDAUS LIGOS 

5159 South Damen Avenue 
reL Ofiso PR 6-7800; Namu 925-76*7 

Valandos tik pagal susitarimą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Telef. — 423-2660 

D R. L R I N G U S 
RENTGENOLOGAS 

9760 South Kedzie Avenue 
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 
5eStad S v. r. ikj 3 vai, popiet. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 

TeL 737-2290: ofiso ir rezidencijos 
Priima ligonius tiktai susitarus — 

(By apnointment) 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGS 
KCDERrU IR VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 

7156 South Western Avenue 
Pirmad., antrad., kevirt. Ir penkt 
nuo 11 vai. iki 1 "vai. p. p. Ir nuo 
t—8 vai. vakarą. Trečiad. nu s 
11 vai. ryto iki 1 vai. p.p., šeštad 
U vai. ryto iki 8 vai. p.p. 

Ofiso telef. RE 7-1168 
Rez. tel. 289-2919 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
lukštu, Pūsles ir Prostato 

CHIRURGIJA 

Ofisas 2656 W. 63rd S t 

Vai.: antrad. nuo 1 - 4 popiet, 
ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

°fiso teL 776-2880; Rez. 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofiso tel. RElianoe 5-4410 

Rez. GRovelhlll 6-0617 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai 
iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. vak 
antr. ir penkt. nuo 12 iki 2 vai. p.p 
ir vakarais pagal susitarimą. 

DR. P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir chirurgija 
Ofisas 2750 \V. 71st Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 10 U 
v. r., 2-8 v. vak. šeštad. 1-4 v. va­
karo. Sekmad. tr trečiad uždaryta 

Rezid. teL WA 5-3099. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas ir rez. 2652 W. 59th St. 

TeL PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. Ir 

penkt. nuo 2 Iki 4 vai. ir nuo 6 Itt S 
y. v. šeštad. 2—4 vai. popiet \T kttu 
laiku pagal susitarimą. 

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4938 W. 15th Street, Cicero 
Kasdien 1—s vai. Ir 6—8 vai. vak 

Išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais 12 iki 4 popiet. 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

2817 West 71st Street 
Telef. HEmlock 6-3545 
(Ofiso Ir rezidencijos) 

Valandos pagal susitarimą 

<*iso tel. PB 8-777S. Res. PR 6-473* 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 West 63rd Street 
Priima tik ausltarus 

v'stetdfl. ptrmad.. ket?. S—8 vai.. 
*nL»<i *—« T»L 

Of. Tel. HE 4-2123, Namu OI 8-6195 

DR. Y. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71at Street 

Priiminėja ligonius tik susitarus 
Val"™2_T.4 p- p- l r « — 8 B * vak. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

TeL PRospect 6-9400 

M . ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA TR CHIRURGfi 
6648 South Aibany Avenue 

Vai.: pirm., antrad., ketv. 6—8 vai 
vak., penkt. Ir šeštad. 2—^ popiet 

lr kitu laiku pągai susitarimą 

TeL ofiso PR 6-6446, re*. BE 4-3150 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHTRURGAS 

3107 Weet 7Lst Street 
V ^ 2 , l k l * v 9. Ir 7 iki 8 T. T. 
Treč. lr fięfitad. pagal susitaHma 

DR. PETRAS ZLIOBA 
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Nelengvas 
• 

SAVANORIŠKAS JUNGAS 
Neseniai miręs poetas Henri­

kas Radauskas dainavo: "Aš 
nestatau namų, aš nevedu tau­
tos, aš sėdžiu po šakom akaci­
jos baltos... Ir vamzdį paimu, 
ir groju, ir dainuoju su vėju ir 
paukščiu ir so medžiu baltuo­
ju". Iš šių posmų gali kai kam 
atrodyti, kad poetas dirba nie­
kam nereikalingą darbą, kad jis 
žaidžia, kad jis gieda kaip paukš 
tis nereikalingą giesmę. Kitiems 
gali atrodyti, kad poetas rašo 
eilėraščius tada, kai reikia ko­
voti su laisvės ir literatūros 
priešais. Atseit, jis pats prisi­
pažįsta, kad poezija yra be jo­
kios, kaip ir paukščio giesmė, 
konkrečios naudos. 

Tačiau, jei geras kūrinys, jis 
jau savaime kovoja už savo tė­
vynę, didindamas jos kultūrinį 
ir ilgiau išliekantį turtą, o iš 
antros pusės, ta giesmė poetui 
nėra taip maloni kaip paukščiui, 
kūrybinis procesas nėra lengvas 
ir pareikalauja iš autoriaus ga­
na nemaža darbo, o dažnai, ne­
pavykus perteikti kaip buvo gal 
vota, ir dvasinio susigraužimo. 

Kada šiuo metu kalbama apie 
spaudos vajų, tenka prisiminti 
kūrėjus, be kurių nebūtų nei 
knygų, nei reiktų vajų. 

* 
lietuvis kūrėjas išeivijoje y-

ra skirtingose sąlygose, negu 
kitų kraštų kūrėjai, arba net ir 
lyginant su pavergtų kraštų kū­
rėjais. Lietuvis rašytojas yra 
gana skirtingose sąlygose to­
dėl, kad išeivija nėra gausi ir 
tiražas negali būti didelis. 

Tačiau yra ir tam tikro pana­
šumo. Kūrėjo sukurtas objektas 
visur tampa prekybine preke 
ir už ta i mokama normali kai­
na, pradedant nuo spausdinimo 
praadžios. Vokietis rašytojas 
Heinrich Boell savo knygoje a-
pie klouną, kuri išleista ir ang­
lų kalba, smerkia klouno lūpo­
mis visuomenės negeroves gal 
šiek tiek ir perdėtai, bet jo au­
toriaus pareiškimas žurnalistam 
apie rašytojo darbą yra vertas 
dėmesio. H. Boell sako : "Socia­
liniu požiūriu rašytojo kūryba 
įdomi tuo, kad nedidelių gamy­
bos priemonių pagalba vienas 
asmuo, nenaudodamas jokios ki­
tos darbo jėgos, sukuria vertin­
gą rankraštį, kuris, atsidūręs 
ant leidėjo staloš o paskui ati­
duotas spausdinit, tampa preky­
bos objektu". 

Jei dideliuose kraštuose toks 
rankraštis, spausdinamas tūks­
tantiniu ar šimtatūkstantiniu 
tiražu, tikrai tampa milijoninės 
pramonės objektu, tai iš to šiek 
tiek daugiau tenka ir kūrėjui, 
ne tik dažų, popieriaus, spaustu­
vių ar kitai pramonei. Tačiau 
išeivijoje darbininkas, prie kny­
gų dirbąs, apmokamas taip pat 
daugiau ar mažiau normaliu at­
lyginimu, už popierį, rašalą ir 
mašinas mokama normali to 
krašto kaina, o viso to pirma­
pradis kūrėjas, suteikęs jiems 
visiems darbą, rašytojas labiau­
siai nukenčia. Esą, jam užten­
ka ir garbės. Tačiau ir už kara­
liaus tris plaukus niekas neda­
vė druskos. Garbė brangus da­

lykas, bet ne libai daug galima 
už ją pirkti. Ir, žinoma, nieko 
čia negalima pakeisti ir tenori­
ma tik visuomenei tai priminti. 

Spaudos mėnesio proga gra­
žiai akcentuojama spaudos reik 
šmė, bet dažnai ji pristatoma 
ne kaip didžioji kovotoja, bet 
kaip pagalbos reikalinga varg­
šė. Knygą, rašytoją ar litera­
tūros vakarus reklamuojant, 
kalbama lyg apie šelpiamąiį, 
kuriam reikalinga užuojauta ir 
pagalba. Priešingai, visi turi 
remti spaudą ne iš pasigailėji­
mo, o iš padėkos, nes spauda 
ir rašytojas yra reikalingi vi­
suomenei. 

Minėtas vokietis H. Boell sa­
ko: "Mes nieko neskolingi vals­
tybei, o ji mums labai daug sko­
linga". Tai gal ir per piktai pa­
sakyta, bet yra labai daug tie­
sos, nes ir poetas Aistis buvo 
jau iškėlęs ne kartą, kad mums 
svarbiau valdininkas, o ne kū­
rėjas. 

Tačiau išeivijos kūrėjas, kal­
bant spaudos mėnesio proga, 
kaip tik mažiausiai reikalavo 
pagarbos ir daugelis kūrėjų di­
džiavosi galį tokiomis sąlygo­
mis kurti ir tuo pačiu įprasmin­
ti ne tik savo, bet ir visos išei­
vijos gyvenimą. 

Be kūrėjų nebūtų ko dekla­
muotų, nebūtų ko dėti į vado­
vėlius, nebūtų ko vaidinti, ne­
būtų ir poilsinės, betgi esteti­
nį pasigerėjimą ir kultūrą ug­
dančios prozos, dramos ar poe-
ziios. Be abejo, ne visi tie kū­
riniai yra aukšto tobulumo, bet 
iš kelių tūkstančių amerikiečių 
rašytojų, iš trisdešimt tūkstan­
čių per metus išleidžiamų kny­
gų autorių iškyla į viršūnes tik 
keli. Tačiau visi veikalai yra 
bendram literatūros ir kultūros 
augimui. 

* 
Kūrėjas yra užsikrovęs sava­

norišką jungą ir niekas dėl to 
nesiskundžia nei spaudos mėne­
sio, nei literatūros vakaro pro­
ga. Tas savanoriškas jungas 
nėra, kaip minėtam H. Radaus­
ko posme, tik lengva giesmė 
su vėju ir medžiu baltuoju. Tai 
yra gana sunki vergija, kurią 
pats rašytojas užsikrauna. Kiti 
pavargo ir stengiasi iš tos sa­
vanoriškos vergijos pabėgti. Bet 
tie, kurie laikosi, tie, kurie ku­
ria, kurie, iš nieko nieko nerei­
kalaudami, įstengia dar šį tą 
padaryit, kas liktų daugiau, ne­
gu kas penkiasdešimtį metų nu­
griaunami namai, nėra vien tik 
beprasmių pasakų pasakotojai 
ar padus ir širdį kutenančių 
dainelių kūrėjai. 

Kai spaudos mėnesis skelbia­
mas, tai riekalautina iš tų skel­
bėjų ir visuomenės, kad jie į 
kuriantį žiūrėtų ne kaip į užuo­
jautos reikalingą, bet kaip į stip­
rius išeivijos asmenis, pajėgian­
čius nešti nelengvas literatūri­
nės vergijos grandines. Be to 
jų savanoriško jungo ne tik is­
torija būtų tuštesnė, bet dau­
gelis ir šių dienų būtų bespal­
vės ir begarsės. Al. B. 

GYVENIMAS GRĖSMĖJE 
Išradimai palieka pavojingų priemonių 

P. GALCYS Amerikiečių mokslininkas 
Sheldon Novick, "Environment" 
žurnale rašydamas apie radio- j ^ ^ ^ 
aktyve medžiagų atliekalų g 8 £ » * , kiek kiekvienam galione 
mę žmonėms ir gyviam* tvirti- | k i u r i j ų ^ ^ . ^ s u g i . 
na, kad atomines energijos ko- ^ n m e t u g ^ 
misija turinti surinkusi 75 mi 
Iromis galionų stipriai veikian-

i čių radioaktyvių atliekalų iš a-
\ tominėms bomboms naudojamo 
j plutonijaus. Tie atliekalai yra 
į sutalpinti į žemėje užkastas cis-
j ternas Hamforde, netoli Kolum-
| bijos upės. "VVashingtono vals-
Į tijoje. Tas užkastas cisternas 
j Sh. Novick laiko brangiausiais 
j žmonijos istorijoje kapais, daug 
: daugiau kainavusiais už farao-
j nų piramides. Vieno mokslinin-
| ko apskaičiavimu, jie kainavę 
j 200 milijonų dolerių, taigi daug 
i daugiau, nei pastatymas didždų-
I jų Egipto piramidžių. Tose cis-
i temose sukrauta tiek radioak­
tyvumo, kiek jo būtų paskleis­
t a atominiam kare. 

žemės saugumas 
i Pradėjus sklisti piktiems gan-
i dams, Douglas atominės ener-
| gCjos vadovybė pavedė dviem 
savo geologams ištirti žemės 

I saugumo klausimą. Neseniai jie 
| parašė savo tyrimų išdavas. Iš 
i jų aiškėja, kad tie atominiai 
j kapai yra lengvų žemės dre­
bėjimų zonoje, smarkiai plyšių 
išvagotoje, kurioje gali įvykti 
žemės drebėjimai po tais ka­
rais ar šalimais jų. Užkasant 
tuos atominius atliekalus, nie­
kas nepagalvojo apie tokį gali-

nnę programą. 
Rizikuojama žmonių gyvybėmis 

Sh. Novick manymu, sunku 
įsivaizduoti kokią riziką tie at­
liekalai sudaro žmogaus gyw-
bei. Esą, gali būti taip ilgai iš­
liekančio radioaktyvumo vieno­
je cisternoje, kiek visoje ato­
minėje gamyboje nuo 1945 m. 
ligi šių dienų. Tuo būdu visi at­
liekalai gali būti lygūs visų JAV 
pagamintų atominių bombų jė­
gai. Todėl dažnai pagalvojama, 
kad priešas, puldamas JAV, ga­
li ne tiek kėsintis sunaikinti ku­
rį Amerikos miestą, kiek tuos 
atominių atliekalų kapus, kur 
yra sutelkta tiek atominės jė­
gos, kiek jos paskleistų visos 
priešo puolančios raketos. 

Tos cisternos esančios 50 pė­
dų aukštumo cementinės tūtos, 
apklotos plienu ir giliai užkas­
tos po žeme. Radioaktyvių atlie­
kalų 
ten sukrautą skystį virimo būk 
lėje. Todėl yra įrengtas šaldy­
mas, kad cisternas apsaugotų 
nuo sprogimo. 

Žemės drebėjimas, rašo Sh. 
Novick, jeigu ir nesužalotų pa­
čių cisternų, galėtų sugadinti 
saldymo sistemą ar sulaužyti 
vamzdžius, vedančius į cister­
nas. Tokiu atveju į orą iškil-

tyvių medžiagų išėdimo. Nuo to 
laiko nebuvo pranešimų, ar bu­
vo rasta daugiau tekių prakiu-
rimų. Sh. Novicko manymu, vie­
nintelis galimumas pakeisti esa­
mą būklę — atliekalus pervežti 
į kitą mažiau pavojingą vietą 
ar padaryti juos mažiau pavo-

KĄ SKAITO JAV PREZIDENTĄ! 
Dabartinis prezidentas dažnai kas vakarą skaito knygas 

VYT. ALSEIKA, mūsų spec. koresp. Nevv Yorke 

Buvęs JAV prezidentas Har- i bartinis prezidentas apie 11 va­
ry S. Truman yra pasakęs: "Pa­
sauly nėra nieko naujo, išsky­
rus istoriją, kurios jūs nežino­
te". Dėlto jis kiekvieną dieną 
skaitymui skirdavo nemaža lai­
ko ir labiausia domėjosi istori-

jingais toje pačioje vietoje. Pir- J " k n re o ™s- Dabartinis prezi-
mas galimumas nepaprastai d e f ^ R" M ' N l x o n y r a t a i P P a t 

brangiai kainuotų, nes parei- : U O l u s k n y ^ m eg*jas ir jas skai 
kalautų nemažiau pigesnių ^ j ̂  ne tik reikalo verčiamas, bet 
dabartinius įrengimų. Pats jų : d a z n u a t v e j u , i r s i e k d a m a « P » -
pervežimas irgi būtų labai pa- į ™S°S.ir P 0 * ^ Kiekvieną va-
vojingas. Saugumo atžvilgiu la- j k a r ą ' J e i n e b ū n a Pn ė m i mU» <*a-
biausiai pageidaujama išeitis i 
būtų juos sutirštinti ten, kur j r e i k ė s i a - k e hU šimtmečių, norint 

sutirštinti visus atliekalus. jjie yra, ir tuo būdu sumažinti 
galimumą jiems pasprukti iš jų 
palaidojimo vietos. 

Imasi naujų priemonių 
Kiek žinoma, atominės ener­

gijos komisija kaip tik ryžosi 
panaudoti šią pastarąją galimy­
bę, nors ir labai neskubėdama. 
Ligi 1969 m. vidurio buvo su­
tirštinta apie 29 milijonai ra-

Jeigu prie Hamfordo užkas­
tieji radioaktyvūs atliekalai pa­
tektų į orą ar į Kolumbijos upę, 
o per ją į Ramųjį vandenyną, 
tai sudarytų pavojų, kurį gali­
ma būtų palyginti atominiam 
karui. Tokia rizika reikalauja 
didesnio atsargumo ir didesnių 
išlaidų negu tos, kurios dabar 
jiem teikiamos. O tų lėšų vis 

dioaktyvumo kiurijų. Nors tai trūksta, nes yra skubesnių rei-
yra nemaža, tačiau tai tesudaro j kalų. Tačiau, jeigu kurią dieną 
mažiau nei vieną nuošimtį visų ten ivyktų pranašaujamas že-

sukehamas karštis laiko Hamforde palaidotų atominių ! mės drebėjimas.. Bet apie tai 
.,:.-:• uta akvsti virimo w * . ! atliekalų. Tokiu žingsniu einant, j geriau negalvoti. 

mą pavojų. Mat, visa buvo vyk- k radioaktyvios dujos, kurios, 
doma karo metu ir labai sku- vėjo nešamos, gali keliauti la-
bant. Nepraėjo nė metų nuo t»i toli. Jeigu būtų sugadintos 
plutonijaus pagaminimo, kai pačios cisternos, atliekalai su po 
ant Nagasaki buvo numesta a-
tominė bomba, sunaikinusi tą 

: miestą. 
Nors jau prabėgo daug metų 

nuo to laiko, kai į 140 didelių 
cs 'ernų buvo sukrauta 75 mili­
jonai galionų stiprių radioakty­
vių atliekalų, mokslininkų tvir­
tinimu, jie vis dar tebėra pa-

zeminiais vandenimis nukeliau­
tų į Kolumbijos upę. 

Dėl žemės drebėjimo 
Kaip minėta, 1966 m. du geo­

logai buvo įpareigoti ištirti tų 
atominių kapų atsparumą že­
mės drebėjimams. Jų tyrimai 
davė nerimą keliančių įrodymų, 
kad tai vietovei gali grėsti di-

voiingi žmogaus gyvybei. Š i tų ! d e s n i s p a v o j u S ) n e i fįį p r a d ž i ų 
medž:agų stiprumas matuoia-
mas bilijoninėmis kiurijų dale-

• lėmis (radioaktyvumo standar­
tiniu vienetu, pavadintu radi-

, jaus atradėjus Curie pager-
\ biant), tuo tarpu viename at-
i liekalų galione priskaitoma ligi 
j 10.000 kiurijų. 

Kiekvienoje užkastoje cister­
noje tilpo tarp 500.000 ir mili­
jono galionų radioaktyvių at­
liekalų. Tiksliai nežinoma, bet 
manoma, kad dabartiniu metu 
apie 50 milijonų galionų tikrai 

žydinčius augalus draudžiama, o 
ir iš viso reikia visuomet pažiūrė­
ti, ar tai būtina". 

buvo manoma. Daugiausia bai­
mės sukėlė faktas, kad žemės 
drebėjimas ten jau buvo įvykęs 
1918 m. Tačiau niekas negali 
nustatyti tikslios vietos, kur 
prieš 50 metų negyvenamoje 
vietoje įvyko žemės drebėjimas. 
Lygiai niekas negali išpranašau­
ti, kur gali įvykti kitas. Bet 
turint galvoje milžinišką riziką, 
rašo Sh. Novick. būtų išmin­
tinga išspręsti visas abejones 
saugumo atžvilgiu. Tačiau a-
tominės energijos komisija to 
nepadariusi. 

1965 m. atliktas patikrinimas 
parodė, kad keturios cisternos 

J. Žvilb. prakiuro nuo karštų radicak-

Į erdves šį cnėnesj bus išmestas satelitas su 36 colių skersmens tele­
skopu, kad galėtų suteikti astronomams daugiau žinių apie žvaigždžių 
sudėtį. Satelitą i įmeta Orbiting Astroncmical Observatory B (OAO-B) 
Satelitas lėks 466 mylių aukštyje. 

landą vakaro atsiduria savo 
mėgiamoje Baltųjų rūmų vieto­
je, Lincolno kambary. Aidint 
švelnios muzikos garsams, pre­
zidentas gilinasi į knygos pus­
lapius. 

Prieš tai — raštai, dokumentai, 
iškarpos 

Tačiau, prieš pradėdamas 
skaityti savo pasirinktą knygą, 
prez. Nixonas dar turi atlikti 
kiekvieno vėlyvo vakaro parei­
gą — peržiūrėti bylą su pasku­
tiniais pranešimais, laikraščių 
iškarpomis, laiškais ir dokumen­
tais, kurie skiriami kitai dienai. 
Vėliau jis tai "pamiršta" ar 
stengiasi pamiršti dienos, politi­
kos rūpesčius ir skaito. Jau yra 
žinoma, kad preezidentas laiky­
tinas greito skaitymo pavyzdžiu 
— jis lengvai kas vakarą "su-
doroja" tarp 10,000 ir 20,000 
žodžių. 

Prezidentas vengia televizijos 

Pripažįstama, kad dabartinis 
Balt. rūmų šeimininkas bent is­
torijos supratimo požiūriu nega-
'.i būti lyginamas su buvusiais 
prezidentais, kaip Jeffersonu, 
Wilsonu er bent Teodoru Roose-
veltu, bet ir Nixoną, kaip ir ki­
tus buvusius JAV prezidentus, 
kankina vadinamas intelektuali­
nis alkis. Jis turi būti nuolat 
ir nuolat "pasotinamas". 

Prezidentas, kaip ir milijonai 
kitų šio krašto gyventojų, ven­
gia leisti ištisas valandas prie 
televizijos ekrano, išskyrus kai 
kurias svarbesnes sporto var­
žybas. Nixonas teigia, kad "jūs 
žymiai daugiau patirsite skai­
tydami knygą, turėsite naudos, 
negu žvelgdami į televizijos ek­
raną". 

Nuo Achesono ligi 
Levo Tolstojaus 

Štai poros savaičių šiais me­
tais prezidento Nbcono perskai­
tytų knygų sąrašas: buv. valst. 
sekretoriaus Dean Achesono 
"Present at the Creation", buv. 
prezidento, ypač Nixono mėgia­
mo, Woodrow Wilsono knyga, 
ietinių valstijų redaktoriaus, 
jau mirusio, Ralph McGill bio­
grafija, pagaliau rasų rašytojo 
Levo Tolstojaus biografija. 

Būdinga, kad visi JAV pre­
zidentai, išskyrus George Wash-
ingtoną. ypatingai domėjosi siek 
darni atitinkamo "įkvėpimo ar 
sustiprinimo", skaitydami bu­
vusių prezidentų raštus, kuriuo 
se šie pasakodavo apie padary­
tus sprendimus ir buvusius pa­
tyrimus. Pavyzdžiui, kai pr. 

(Nukelta į 4 pusi.) 

Spaudoj ir gyvenime 

BALSAI Iš PROVINCIJOS 
Nežiūrint okupacinės priespau­

dos, lietuviai tėvynėje daug kur 
įstengia pasiekti pažangos, bet 
daug kur tai slopina okupacinė 
priespauda. "Tiesos" 258 n-ry 
lapkr. 5 d. nusiskundžiama: 

"Maždaug prieš 10 metų prie 
Tytuvėnų geležinkelio stoties f-
rengė valgyklą. Čia maitindavosi 
"Lietuvos žemės ūkio technikos" 
susivienijimo Kelmės skyriaus, 
rajkoopsąjungos, Tytuvėnų gele­
žinkelio stoties, kolūkių darbi­
ninkai, pravažiuojantieji. 

Praėjusfą vasarą Kelmės sanita-
rinės-epidemiologinės stoties dar­
buotoja uždraudė čia gaminti 
pietus motyvuodama tuo, kad pa­
talpos mažos, neatitinka sanita­

rinių reikalavimų. Kodėl nebuvo 
atsižvelgta į sanitarijos reikalavi­
mus, atidarant valgyklą? 

Dabar dalis darbuotojų važiuo­
ja valgyti į Tytuvėnus, o likusie­
ji valgo sausą šaltą maistą". 

Tytuvėnų stoty vargsta žmo­
nės, o Švenčionėlių apylinkėse 
miršta bitės. Apie tai tame pat 
"Tiesos" numery rašoma: 

"Š. m. spalio 17 d. "Tiesoje" 
skaičiau veterinarijos gydytojo S. 
Valentinavičiaus laišką, kur jis 
rašė, kad Švenčionėlių girininki­
joje, purškiant preperatu Bi-58 
pušaites, buvo apnuodytos bitės. 
Čia siekta išnaikinti požievines 
blakes, bet juk buvo žinoma, kad 
purkšti nuodingais chemikalais 

RAUDONŲJŲ 
STOVYKLOSE 

KUN. J. HERMANOVIČ, MIC 
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Taip atvykome į Čitą. Išeiname iŠ traukinio. O 
čia viešpatauja rytinio Sibiro žiema. Sniego daug, o 
šaltis toks, kokio nebuvau patyręs gyvenime. Bet oras 
gražus. Saulė aiškiai šviečia, jos spinduliuose maudo­
mės, pamiršdami šaltį. Ir nors ji šviečia skaidriai, bet 
nesudaro akims nemalonumo, kaip Mandžiūrijoja No­
rėjau pastovėti, pavaikščioti ir pasidžiaugti saule, nes 
dabar skendėjome didžiuliuose sibiriškuose kailiniuose, 
kuriuos gavome vagone Bet mūsų globėjai greit atsi-Į 
mena mus ir tuoj sugrūda mus kaip į šuns būdą ant ra­
tų, kurie kalinių kalboje yra vadinami "juoduoju var­
nu". '• 

Kiekvieną atskirai nustumia į atskirą kampą. Veži­
me negaliu nei stovėti, nei sėdėti, nei apsisukti, — su­
sikūprinęs kankinuosi, šokinėjant vežimui, mus gabe­
nant į kalėjimą. Negaliu suprasti, kaip galėjo įgrūsti i 
panašų kampą mūsų augalotą direktorių ir kaip jis 
jaučiasi, taip vežamas. Kad neišsiduotų, kam tarnauja 
šis "Varnas", iš oro pusės jis padarytas panašus į tuos, 
kuriais išvežiojama duona. 

Kalėjimą pasiekėme 1948 m. gruodžio 27 d. Ir ten 
mus išskirstė į "vienutes". t 

KALĖJIMAS 

Karinis Čitos kalėjimas turėjo grubias sienas, tvir­
tus, ilgus koridorius su mažyčiais langeliais. Patenkin­
tas pastebiu, kad mano "vienutė" nešalta. Visas mano 
kampelis, —tai dėžutė, kurioje negalima apsisukti. Jo­
je yra geležinė lovelė, naktinė spintelė su puodeliu — 
"parašą". Langutis kampe palubėje, už jo kita siena. 
Vos įsiskverbia šviesos pluoštas. Todėl dieną ir naktį 
dega stipri elektros lempa. Šiluma vienutėje pastovi, ir 
l a įmė —visada šilta, kas man labai svarbu, turint leng­
vučius rūbus, menką paklodą ir liesą maistą gyvybei pa­
laikyti. 

Jei nebūtų sutrikusios mano akys ir dirgsniai, galė­
čiau pavadinti vienutę ištaiga. Dabar mano gyvenimas 
"už geležinių virbų plaukia normaliai", tariant kalinio 
kalba. Visa diena priklauso man, galiu daryti, ką no­
riu, tai kas, kad kas 5 ar 10 minučių per durų langiu­
ką, pramintą "judu", žvelgia į mane sargybinis. 

Kas nesilaiko paskirtos tvarkos, tą grubiai išplūsta, 
turi stovėti kampe arba gauna pasunkinto kalėjimo da­
vinį — aštuonių dienų karcerį. Įsakius reikėjo keltis ar 
atsigulti. Tiesa, buvo galima lovelėj sėdėti, bet nevalia 
buvo pasiremti nei į pagalvę, nei lovos kraštą, nei į 
sieną. Dieną atsigulti ar tik snausti tardomam kalėji­
me buvo griežtai draudžiama. Atrodytų, kad kalėjime 
sėdėti yra lengvas dalykas. Bet taip nėra. Užtat, kai 
kalinys atgauna laisvę, gali pasigirti: 

— Išsėdėjau penkerius (10 ar 25) metus. 
Kai tik kalinys, atsisėdęs ant lovos, ima snausti, 

tuoj jį keikia prievaizdas iš koridoriaus. Ta panieka la­
biau erzina suimtąjį, negu mušimas. Prižiūrėtojo šauks­
mas dilgina dirgsnius visiems, tame koridoriuje esan­
tiems. 

Naktį nevalia nusikreipti į sieną ar kuo prideng­

ti savo veidą. Vienutėse turėdavau gulėti ant nugaros, 
nukreipęs kojas i duris, kad sargas visada galėtų maty­
ti mano akis pro langelį "juda". 

Stipri elektros lempa žėri kiaurą naktį, ir nors žmo­
gus merki blakstienas, bet stipri šviesa erzina akis ir 
kliudo miegoti. Tuo būdu visiškai suardė man dirgsnius. 
Mane užpuolė nemiga. Vos galiu išmiegoti pusantros 
ar dvi valandas naktį. Jei ne malda, tikrai būčiau pa­
mišęs. 

Sunkiose valandose kalbėdavau rožinį ant pirštų. 
Trumputis paslapčių prisiminimas ir pakartojamos į 
švč. Mergelę Mariją maldos raminančiai veikė mano 
dirgsnius. 

Kalėjime maitina mus tris kartus paroje. Pilno ba­
do nejaučiu. Duoną duoda iš ryto visai dienai. Ji yra 
juoda, .sunki, pavandeniavus, ruginė su avižų ar ku­
kurūzų priemaiša ar su kitais priedais. Sriuba — tai 
balzganas vandenėlis su virtomis avižomis, miežiais, 
kartais su grikiais, sora ar aptrintais kviečiais. Antram 
daviniui — košė iš tų pat grūdų, ką virė sriuboje, tik tirš­
tesnė. Kartais užklysta kopūstai, biaurūs, skysti ir tam­
sūs. Maistas buvo atgrasus ir mane nusilpnino savo 
vienodumu. Duoda avižas ar miežius keletą savaičių iš 
eilės. Cukraus, duoda 9 gramus dienai. (Viena uncija 
sveria beveik 30 gramų). Kai kurie saldina juo puodeli 
arbatos, o kiti nuo delno susipila cukrų į bumą. Savo 
vienutėje praradau 12 cukraus davinių, nes nemokėjau 
jo išreikalauti. 

Protarpiais rytais duodavo 20 gramų silkės. Kai į 
davinį patekdavo silkės galva, nebuvo kuo džiaugtis, 
Ir_ čia neturėjau patirties. Vėliau, būdamas su japonų 
buriu, išmokau sudoroti visą silkės galvą, odą, uodegą 
ir ašakas, sekant Lenino mokslu: "dideliame ūkyje vi­
sokios atmatos naudingos." 

(Bus daugiau) 
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VALSTYBINĖ BIBLIOTEKA 
OTTAVVOJE 

Jste'gtas lietuviškas skyrius su 1,000 knygų 
V. MINGEJLA 

Ottawos valstybinė bibliote- i ciklopedi jos 36 tomų komplek-
ka atitinka JAV Kongreso bib- l tas ; be to. paminėtas pirmasis 
lioteką Washingtone, D.C. Tik tomas Lietuvių enciklopedijos 
Ottawos biblioteka yra jaunes- I anglų kalba. Pabrėžta, kad š i o 
nė ir knygomis netokia turtin­
ga. 

Lietuviškų knygų skyrius tik 
dabar įsteigtas. Šio skyriaus 
atidarymas su atitinkamomis 
iškilmėmis ir Kanados lietuvių 
bendruomenės kultūros komi­
teto (šio komiteto pirm. yra 
dr. Marija Ramūnienė) surink-

ji enciklopedija da r leidžiama 
ir bus iš viso šeši tomai. 

Lietuviškose knygose kiekvie 
nas galės rasti žinių apie Lietu­
vos liaudies meną, folklorą, lie­
tuvių grožinę literatūrą, isto­
riją, poeziją, šokius, dainas, me­
ną ir pan. 

Rūtos ansamblis. Ntwark. N. J-, suruošė savo dirigentui muz. A. Kačanauskui atsisveikinimo vakarienę. 
Sėdi (iš k. j d.): kun. Budreckas. dabartinis chorvedys L. Stukas, I. Veblaitiene. kun. šernus. E. Sinu-
siene. G. Kačanauskas. muz. A. Kačanauskas, prof. J Stukas, E. Stelmokienė. L. Stukienė. Stukaitė. 

Nuotr. Vvt. Maželio 

Rockford, 111. 
BALFO VAJUS 

Šią pirmąją knygų tūkstanti-
tų lietuviškų knygų 1000 tomų ! nę surinko dr. Marija Ramū-
įteikimas Įvyko 1970 m. spalio j nienė. Knygas dovanojo priva-
24 d. 8 vai. vakare valstybinės j tūs aukotojai lietuviai. Kana-
bibliotekos didžiojoje salėje. doj ir JAV gyvenantieji. I š šių 

Dr. Marijos P. Ramūnienės j knygų studentai filologai pažins t,įa piniginį vajų. Bus renka 
surinktos knygos buvo iškilmin- I Lietuvą, jos literatūrą, kultūrą, j mos aukos. Balfo veikla ir pa 

Rockfordo Balfo 85 skyr. lap­
kričio ir gruodžio mėnesiais skel 

gai pristatytos Valstybės bib­
liotekos vedėjui dr. Guy Syl-
vestre. Tarp kitų žymių vals-

ypač galės įsigaHti į lietuvių skir t is visiems gerai žinoma. 
kalbos senovės gelmes ir įver- Į Pasibeldus į duris Balfo pinigų 
tinti jos darbą studijuojant ly- | rinkėjams būkite dosnūs. Rin-

tybės pareigūnų buvo senato- I ganamųjų kalbų mokslą. I į ė j a i : Justinas Bubelis, Juozas 
rius Paul Yuzyk, Kanados Lie-i p o 1 0 C 0 . t i e s t o m ų l i e t u v i š . j Bacevičius, Kazys Rutkauskas 

kos knygos įteikimo iškilmių, j i r G i e d r ė Špokaitė. Jeigu kas 
knygos buvo išstatytos publikai i nelaukdamas rinkėjų, galėtų pa-
pasižiūrėti iki 1970 m. spalio ; s i ^ i u o 

30 d., be to. nuo spalio 25 d. I 
iki spalio 3C d. šiose patalpose 
buvo suruošta mūsų menininkės 
Anastazijos Tamošaitienės kili-
mų paroda (iki spalio 24 d . ) . 

Gncinnati, Ohio 

CINCINNATI LIETUVIAI 
TARPTAUTINXAME 

eilė žmonių ėjo prie parodos 
rengėjų ir aiškino jiems savo 
lietuvišką kilmę, sakydami, kad 

I j ie vėl norė tų palaikyti gyvesni 
j kontaktą su lietuvių kultūriniu 

FESTIVALYJE i judėjimu Cincinnati. Medžio dro 

tuvių Bendruomenės pirm. dr. 
S. Čepas, LB kultūros komiteto 
pirm. dr. Marija Ramūnienė, 
prof. dr. Antanas Ramūnas, 
Glynn Allen, Valstybės depar­
tamento sekretorius i r daug ki­
tų asmenybių. Spaudos atsto­
vai gavo specialiai dr. Marijos 
Ramūnienė anglų kalba paruoš­
tą informacinį lapą. 

Tame rašte randame Įdomių 
žinių apie Lietuvą, kad Lietu­
vos valstybės sostinėje Vilniu­
je prieš 400 metų, t. y. 1570 m. 
buvo įsteigta akademinė biblio­
teka. Po devynerių metų. t. y. 
1579 m., buvo įsteigtas Vilniaus 
universitetas, kuris anais lai­
kais tarnavo visai rytų Europai. 
Daugybė valstybių ir tautų a-
nais laikais laikė Lietuvą visos 
rytų Europos kultūros ir moks­
lo centru. 

Tame pačiame dr. M. Ramū-

adresu: Kazys Rutkauskas, 710 
Highview, Rockford, 111. 61107, 
telef. 389 - 4759. D. B. 

Reikia ypač pažymėti šį isto­
rinį vieno asmens — dr. M. Ra­
mūnienės nuopelną Lietuvai, lie­
tuvių tautai, ir jos kultūrai. 
Lietuviškos knygos skyriaus į- i k i m ž į m ū s ų bu t in i ams reika-
steigimas turi nepaprastą reikš į l a m s O n o s čerškienės pastan 

East St. Louis, 111. 
AUKOS TAUTOS FONDUI 

Kiekvienais metais rudeniop 
mūsų apylinkėje vyksta lėšų tel-

Lapkričio 7 - 8 d. Cincinnati, 
Ohio, konvencijų salėje buvo 
suruoštas tautų, festivalis, ku­
riame dalyvavo 23 tautų atsto­
vai, t a r p jų ir lietuviai. Nors 
ir maža Cincinnati lietuvių gru­
pė, kelių energingų asmenų dė­
ka sugebėjo suruošti labai įspū­
dingą -'Lietuvos parodą", kuri 
pritraukė dėmesį tūkstančių 
žmonių. Parodos organizacijos 
komueto pirm. dipl. ekon. Hora­
cijus Žibąs ne t ik sugebėjo su­
organizuoti labai aktyvų komi­
tetą, bet taip pat ir surado pui­
kius Lietuvos liaudies meną pa­
vaizduojančius eksponatus. Jam 
į talką atėjo Dayton, O., l i e t u -

susiririkimui vienbalsiai prita­
riant ir prašant, visa praeitų 
metų valdyba bei revizijos ko­
misija pasiliko sekantiems me­
tams. Valdybos pirm. dr. R. 
Ošlapas, vicepirm. E. Giedrai­
tienė, ižd. J. Vienužienė, valdy­
bos narė A. Beinorienė ir sekr. 
J. Arvydas. 

Susirinkimą savo atsilanky­
mu pagerbė iš Californijos at­
vykusi viešnia E. Devenienė, 
didelė Balfo reikalų žadintoja, 
organizatorė ir jų rėmėja, su 
kuria teko pasidalinti mintimis, 
dar iš anų laikų, kuomet ji, 
kaip Balfo įgaliotinė, lankė bu­
vusias Vokietijoje tremtinių sto 
vykias, informuodama apie įsi­
kūrimo galimybes JAV-se ir 
su t uo daromas Balfo pastan­
gas tą įsikūrimą palengvinti. 

Susirinkimui pasibaigus, ma­
lonių ir vaišingų šeimininkų dr. 
ir ponios Giedraičių globoje, dar 
valandėlę buvo pasivaišinta ir 
pasikalbėta tolimesniais Balfo 

reikalais bei pasidalinta bend­
rais dienos įspūdžiais. 

Elg'ino Balfo skyr. bene bus 
vienintelis didelėje Balfo sky­
rių šeimoje, kurio narius suda­
ro beveik vien lietuviai dakta­
rai ir jų šeimos. Nors Elgino 
skyr. savo narių gausumu ne­
gali didžiuotis, nes turi t ik 37 
aktyvius narius, bet dėka visų 
narių gražaus ir sutart ino bend­
radarbiavimo .aukų kiekiu neat­
silieka nuo kitų, kad ir gauses­
nių skyrių ir praeitais metais 
surinkta 866,50. Tie rezu'tatai , 
gal būt, būtų geresni, bet kele­
t a s narių dėl gyvenomos vietos 
pakeitimo, iš skyriaus išstojo. 

J. Arvydas 

Dr. Albert Hofmann, šveicarų che­
mikas, išradęs LSD narkotikus 
1940 met., sakosi, kad tie vaistai 
naudingi mokslui, tačiau, kai jie 
patenka j narkotikų vartotojų ran­
kas, yra tas pats. jei atomine bom 
ba patektų j mėgėjų, rankas. 

mę ir tur i priminti, kad t a i tik 
pradžia. Tą darbą reikia plėsti. 
Iki šiol tuo rūpinosi vienų vie­
na dr. M. Ramūnienė. Bet šis 
darbas reikalauja daug lėšų, 

gomis Tautos fondui j au suau­
ko ta 249 dol. (būrelio narių mo­
kesčio 142 dol. ir per rinkliavą 
aukų lapais — 107 dol.) . P. i r 
A. Bražinskų byla paskatino 

tuo tarpu ji, iki šiol. visas iš- ; m ū s ų tautieČius šiais metais au 
laidas dengė savo ir savo vyro | k c t i d a u ? i a u Tautos fondui. 

BALFO RINKLIAVA protesoriaus lėšomis. 
Nesustokime siuntę knygas ir 

nienės paruoštame "National I toliau šiuo adresu : Cultural 
Library Ottawa" raš te yra pa- ! Committee. Dr. Maria P. Ra-
minėta, kad dovanotųjų knygų i munas, 187 Car l i rg Ave., 0 : ta -
tūkstantinėje yra lietuvių en- , vva 1, Cnt., Canada. 

Agotos Tiškuvienės, Balfo 
pirmininkės pastangomis, Balfo 
reikalams buvo šią vasarą su­
rengta gegužinė ir gau ta pelno 
70 dol. Per apylinkės visuotiną 
susirinkimą lapkričio 8 d. mūsų 
tautiečių buvo pasisakyta už di­
desnę šalpos reikalams sumą, 
nes norima kuo didesnį skaičių 
mūsų tau'iečių, patekusių Į var­
gą, sušelpti. Tokiu būdu entu-
ziastingesni mūsų tautiečiai, 
ka ip Ona Petrikienė, Vincas Vo­
sylius ir Juozas Juodakis suti­
ko Balfo reikalams dar parink­
ti aukų, lankantis nuo durų prie 
durų pas mūsų tautiečius. 

žiniai ir gintariniai papuošalai 
a tkreipė ypat ingą dėmesį: visi 
norėjo žinoti, kur jie juos galėtų 
įsigyti. Deja, parduodama nie­
k a s nebuvo, nes visi ekspona­
t a i buvo Cincinnati, Dayton, lie­
tuvių šeimų ir jų draugų daik­
tai . Kai kur ios tautybės, kurios 
tu r i ryšį s u savo kraštais , savo 
eksponatus pardavinėjo ir t uo 
būdu savo organizaciniam vei­
kimui gavo gerą paramą. Sa­
vaime supran tama, lietuviai t o 
padary t i negalėjo. 

Be H. Žibo, kuris yra ve r t a s 
ypat ingos padėkos dėl at l ikto 
didelio darbo, prie šio projekto 
t a ip pat daug prisidėjo Mary |Į 
Lukas , Dayton, O., dr. Danutė j * 
Bieliauskienė, Viltrakiai, Mae- | Į 
zer. Reif onai, dr. ir p. Liaubai, ; " 
Adamkai , Fedykai ir kt. š ie lie- g 
tuviai i r jų jaunimas daug pa- į^ 
dėjo parodos paruošimui ir jos 
pravedimui. Ypatingai gražiai 
pasirodė jaunos mergaitės i r 
ponios, kurios su tautiniais lie­
tuviškais kostiumais apsirėdžiu­
sios skyrė daug laiko aiškinda-
mos parodos motyvus ir atsaki-
nėdamos į klausimus apie Lie­
tuvą. 

Cincinnati lietuvių kolonijai 
i r jų d r a u g a m s tenka didelė 
garbė už ta ip gražiai atliktą 
tautinį i r kultūrinį darbą. 

J . Vaidila 

S E I G A N S 
VYRU IR BERNUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue 
TEL YArds 7-1272 

Atdara vakarais: pirmad-, ketvirtad,. o kitomis dienomis iki 6-tos 
vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet 

HARRY SEIGAN kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsi­
tikinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbų rudens ir žiemos sezo­
nai, geriausiu firmų, kaip Groshire, Botany "500", Phoenix ir 
kt. naujausios mados. 

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALIJOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ 
IR KITOKIOS APRANGOS. 

Kaip jau "Drauge" spalio 28 d- laidoįe buvo rašyta Kanados sostinėje 
buvo atidarytas lietuviškų knygų skyrius, kur įteikta 1,300 knygų. 
Nuotraukoje K Bradūno "Sonatas ir fugas" įteikimo rietu varto sen. 
Paul Yurvk. dr. M. Ramūnienė ir vicemin. dr. G. Sylvestre. 

KĄ SKAITO JAV PREZIDENTAI 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

metų rudenį prez. Nixonas su-

ir Tacitą ar Heiodotą. 
Kiti prezidentai domėjosi ne 

būtinai rimtomis knygomis. Ei-
sidūrė su būtinais sprendimais s e n h o w e r i s Kennedy, Hoover. 
kai kurių negerovių ar krašto 
gyvenimo sąlygų pagerinimo po 
žiūriu, j is pasiryžo perskaityti 
Teodoro Roosevelto knygą "The 
Great Conservationist". 

Ne visi prezidentai uolūs 
skaitytojai 

Buv. prezidento Johnsono 
kritikai apie jj sakydavo: jis 

Taft ir net Wilson yra perskai­
tę dešimtis detektyvinių, "lau­
kinių Vakarų" ir panašių kny­
gų, o Kennedy buvo ypatingai 
pamėgus James Bond špionažo 
istorijas. 

Dabartiniam prezidentui Nix-
onui knygos — tai jo asmens 
reikalas ir apie jas jis nekalba. 
Tačiau nėra pas'apties, kad, vos 
tapęs prezidentu. Nixonas vie-

nėra baigęs skaityti nė vienos; ^ m ^ ą a r ) ? k r i t a m e darbo 
knygos per 30 metų. Preziden- i k a m b a r y a n t lentyna įsakė pa­
tas Jacksonas visiškai nebuvo 
įpratęs skaityti knygų. 

Pats žymiausias knygų skai­
tytojas visų JAV prezidentų 
tarpe buvo pirmasis Roosevel-
tas. Jis yra skaitęs ne tik poe- ;po uodega 
zijos rinkinius, apysakas, be t ' l ė ) . 

statyti paukšči ;s iš porceliano, 
o kitame darbo kambary j is vi­
siškai pašalino knygų lentynas. 

— Paskut iniam paršui papas 
(Kruoniškių patar-

Danelė ir Aldona Bieliauskaitės at-' 
stovauja lietuviškam jaunimui Cin­
cinnati Lietuvos parodoje. 
vos vyčiai ir kiti Daytono lie­
tuviai. Iš ten buvo gauti gintaro 
išdirbinių pavyzdžiai, audiniai 
ir keli gražūs tautiniai kostiu­
mai, kurie žavėjo visų dalyvių 
akis. 

Parodoje buvo taip pa t duo-
Prašoma visų būti dosniems I damas Europos žemėlapis, ku-

ir aukoti galimai daugiau dėl ; riame buvo nurodyta Lietuva: 
mūsų vargstančių brolių ir se- j istorinė ir dabartinė. Taip pat 
sių šalpos. ; buvo atspausdintas t rumpas pa-

Be tų rūpesčių mūsų apylin- i rodos aprašymas ir bendri bruo-
kės tauMečius slegia i r kiti mū- ; žai Lietuvos istorijos, kas buVo 
sų tautiniai reikalai, kuriem taip dalinama festivalio lankytojam, 
pa t reikia pinigų. Tiems reika- į Pasisekimas ir susidomėjimas 
lams. kaip spauda, švietimas i r ; buvo ta ip didelis, kad net rengė-
k t„ bendruomenė šių metų lap- jai to niekuomet nelaukė. Atro-
kričio 22 d. rengia metinį pa- j do, kad daugelis, ypač jauni-
rengimą Lietuvių parapijos sa- Į m a s , čia apie Lietuvą j au ma­
lė je, 1509 Baugh Ave. ir 15 gat- \ žai težino. Dėlto visa eilė jų šia 
vės kampas. Parengimo pradžia j p r o g a informavosi ne t ik apie 
1 vai. p. p. Visų mūsų apylin- j Lietuvą, bet ta ip pat i r apie 
kės šeimininkių prašoma šią die­
ną pietų nerengti namuose ir 
pasidaryti sau laisvą dieną, o 
pietus pavalgyti prašoma at­
vykti su visa šeima į mūsų pa­
rengimą. Cia pietūs bus paruoš­
ti pačių mūsų kulinarijoje ga­
biausių ponių: V. Dubickienės, 
O. Orčkienės, V. Kemcžienės, 
J. Gerčienės, E. Stančienės, V. 
Juodakienės ir daugelio kitų. 
Be skanių pietų ir gaivinančių 
garimų bus visiems sudaryta 
jauki ap'-ir.kuma pabuvoti, pa­
simatyti ir pasikalbėti su drau­
gais, pažystamais ir dalyvauti 
dovanų paskirstyme. Dovanas 
a'ikoio: Vincas Vosylius, Vla­
d a s Matulis, Juozas Kačauskas, 
Antanas Vaiciekauskas, Petras 
Stančius, Juozas Saladžius. Be , 
• ~ K„ A»r- ;- j „„mo ^ , , o « „ IDanelė Bieliauskaitė aiškina pomai to . bus dar ir daugiau dovanų, . J . . I , „„„ _ . . . . i M. McCaoy, Xavier umv. dekano 
mūsų jaunimo orgamzuoiamų ^ ^ l i e t u v i š k o s juostos kilme, 
ir Albinos Gavelienės globoj, ^ai j o s s e g u o Aldona stebi ir seka 

i. <J. pasikalbėjimą. 

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes Į 
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 'Ė 
nieko už pritaikymą nereikės mokėti. f 
Visos berniukų aprangos gaunamos Įskaitant stambius (husky). V 

"c 
5 

*&rm 

istorinius įvykius Europoje su­
sidarė geresnį įspūdį. 

Buvo labai įdomu, kad visa 

Lietuvių parodos Cincinati tautų 
šventėje pirmininkas H. Žibąs at­
sakinėja j klausimus parodos lan­
kytojams, o tuo pačiu metu dvi 
lietuvaitės pačios domisi ekspona­
tais. 

Elgine, 111. 

B E N D R O DARBO — GRAŽŪS 
VALSIAI 

Lapkričio 8 d. buvo kviečia­
mas Elg ino Balfo 144 skyr. vi­
suotinis, metinis narių susirin­
kimas, kur i s įvyko gražioje dr. 
D. Giedraičio šeimos pastogėje. 
Susirinkimą atidarė skyr. pirm. 
dr. R. Ošlapas pasiūlydamas 
šiam susirinkimui pravesti išsi­
rinkti prezidiumą. Susirinkimui 
pageidaujant , prezidiumo pir­
mininku liko dr. R. Ošlapas, sek 
retorium J. Arvydas. 

Pasiūl ius dienotvarkę, d a r 
prieš jos savrstymą, tylos ir su­
sikaupimo minute buvo prisimin 
t a s šio skyr . narys, šviesios at­
minties, velionis dr. V. Kožica. 
Toliau sekė tolimesnis dienotvar 
kės sva r s tymas , liečiąs šio skyr . 
ir bendrai Balfo reikalus, ren­
kama skyr i aus valdyba bei re­
vizijos komisija. Rinkimai pra­
ėjo grei ta i ir labai sklandžiai, 
nes dr. P . Mažeikai pasiūlius i r 

KALĖDINES KORTELES 
C h r i s t m a s C a r d s 

"Drauge" jau galima gauti kalėdinių kortelių. 

RINKINYS Nr. 1 
įvairūs gražūs religiniai Kalėdų vaizdai su lietuviš­

kais sveikinimo tekstais. Dėžutėje yra 15 kortelių. Kai­
na $1.00. 

RINKINYS Nr. 2 
Įvairūs religiniai Kalėdų vaizdai su angliškais sveiki­

nimų tekstais. Kaina $1.00. 

DRAUGAS, 4545 West 63rd Street, 
Chicago, Illinois 60629 

<f 
"DRAUGO" PRENUMERATA — PUIKI DOVANA 

K A L Ė D O M S 

Naudokitės šia patogia užsakymo forma. 
Prašau siuntinėti DRAUGĄ kaip kalėdinę dovaną šiam 

asmeniui: 

Vardas, pavardė 

Numeris ir gatvė 

Miestas ir valstybė 

Zip Code 

Siunčiu prenumeratai 

^ 

Mano adresas: 

Vardas, pavardė 
Numeris ir gatvė 
Miestas ir valstybe 
Zip Code 

Parašas • 

= ^ 
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25 METAI R A M O BANGOMIS j remtą pranešimą padarė klubo 
pirm. Vacys Urbonas. Iš prane­
šimo matyti, lietuviškas balsas 
per 25 metus perdavė 1,140 va-
lalandėlių, kurių vidutinė kai­
na (nuoma už laiką stotims) bu­
vo 72 dol., viso išleistas 83,000 
dol. 

1969 m. valandėlių metu buvo 
perduota 30 programų anglų kal­
ba po 15 min. Anglų kalba pro­
gramas paruošė ir skaitė: Dan­
guolė Majauskaitė, Robertas Sele-
nis, Gina Janušienė, Algis Rugie­
nius, Birutė Marčiukaitytė ir Ri­
čardas Kriščiūnas. 

Didžiausią naštą radijo progra­
mas sudarant nešė programų re­
daktoriai — pranešėjai: Harry 

LIETUVIŠKAM BALSUI 

Prieš 25 metus, 1945 m. rug­
sėjo 8 d. šeštadienį, 7:30 vai. va­
karo, pirmą kartą pradėjo veikti 
radio valandėlė pavadinta Ame­
rikos lietuvių balsas (American 
Lithuanian Voice), vėliau veikė 
Baltijos melodijų vardu (Baltic 
Melodies) ir pagaliau dabartiniu 
pavadinimu Lietuviškas balsas 
Lithuanian Voice). Vardą rei­
kėjo keisti pagal tai, kokie vėjai 
papūsdavo radijo stotyse, kurio­
se buvo nuomojamas laikas va­
landėlėms. 

Ši valandėlė nebuvo pirmoji 
lietuvių kalba: prieš tai veikė pa­
raudusių ir sukomunistėjusių lie-

tiation". Užtai visi jūs mokslei­
viai, pasiryžkit, pasižymėkite, ir 
ateikite, ypatingai jūs fuksai, varg 
šeliai. Be jūsų nieks neišeis. Pa­
simatysime. Į 

Karolė 

ĮSPŪDŽIAI IŠ "ŠILAINĖS" 
PASIRODYMO TELEVIZIJOJ 

Nuti lo jaunimo dainos ir kle­
gesys Dainavoj ir kitų stovyklų 
Paežeriuose. Mokyklos suolas ir 
darbas šaukia mus. Pradėjo ir | 
"Šilainės" tautinių šokių grupė 
darbą. Vadovė Galina Gobienė 
turi naujų, didesnių planų atei-

ios lietu\ Detroito L'ievo A 
renkasi, posėdžiauja ir svarsto naujos bažnyčios su kultūriniu centru 

nančiam sezonui. Įtemptai ren- statybas ir kitas parapijos problemas. Cia matyti, apsvarstę sušaukti, 
gėmės p i rmam pasirodymui, tele- I P a § a l parapiečių pageidavimą, parapijos susirinkimą lapkričio 22 d. 3 
vizijoj W X O N TV-62, kurį ap- j 
mokėjo Michigano respublikonų 
kandidatams remti komitetas. Di 
dėlė dalis naujų šokėjų parei­
kalavo daugiau darbo, bet šį šeš­
tadienį, filmavimui, tikime, esam 
gerai pasiruošę, nors įtampa jau­
čiasi visų veiduose, nes daug tau­
tybių turės pasirodymus. Nors I votas televizijas, galėjo tikrai pa-
žinom, kad "Šilainė" visados pir- į justi visą grožį. Patiko mums ven 

vai. p. p. Šv. Betricijos salėje. Sėdi: kun. Mykolas Kundrotas, kun 
Alfonsas Babonas, Antanas Dainius, dr. Justinas Pikūnas, Rapolas 
Valatka — p-kas, dalinai matyti dr. Leonas Bajorūnas. Stovi — Jo­
nas Urbonas, Andrius Butkūnas. Algis Rugienius ir dr. Vytautas Ma­
jauskas. Trūksta — Lilės Gražulienės ir Elzbietos Pauzarienės. 

Nuotr. J. Urbono 

visų tautybių pasinxiymą televi- Į paroda ir būtų galima joje daly-
zijoj. Laimingi, kurie turėjo spal- j vauti. 

Taip pat chrizantemas užsako 
ir iš Califomijos ar iš kitų vietų. 

J ^ į g | DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. lapkričio 19 d. 5 

novaitė Viskantienė, Pranas Za- ,mundas Arbas irgi atvyksta į sa-
ranka; švietimo komisija — Vir- vo dukros parodos atidarymą. Pa-
ginia Dorantes, seselė Alverina; rodą ruošia Detroito gydytojų 
pagalbos komisija — Stasys Gar- moterų komitetas nuo lapkričio 
liauskas, Jonas Brokas; finansų 28 d. iki gruodžio 6 d. 
komisija — Pranas Polteraitis, j — Dail. Jurgio Laurinaičio 
Leonas Kalvėnas ir Vincas Rinke- (dviejų dienų parodoje gruodžio 
vičius. 5 ir 6 d. L. namuose bus išstaty-

— Skuip. Prano Baltuonio šak-! ti 33 kūriniai. Parodą ruošia De-
nų skulptūrų paroda įvyks De- troito skautai savo veiklos dvide-
troito Lietuvių namuose gruodžio šimtmečio proga. Parodos atida-
12 ir 13 d. Skulptoriaus ir jo dar- rymas gruodžio 5 d. 7 vai. vakare. 

ijos Taryba Detroite, dažnai 'bų pristatymas įvyks gruodžio 13; — Rašyt. Vytauto Alanto 
d. 12:15 vai. Parodą ruošia De- naujai išėjusio iš spaudos nove-
troito kultūros klubas. j lių rinkinio "Nemunas teka per 

— Jaunoji dalininkė Rasa Ar- Atlantą" pristatymas įvyks lapkri-
baitė kalbės per jos kūrinių paro- i čio 29 d. 1 vai. Lietuv'ų namuose, 
dos atidarymą lapkričio 29 d. 12 Rašytojas Balys Gražulis skaitys 
vai. L. namuose. Architektas Ed-i (Nukelta į 6 psl.) 

tuvių radijo valandėlė. Joje buvo j ̂ f u r * / f " į s ' Charles Walls, Ra , ^ , At-1 Kristina ir Kazimieras Mišeikiai 
giriamas Lietuvos okupantas ir P ° l a s Valatka, Helen Rauby, Jo- jmauja, oei vis n mes t u n m ią, & H * F I 
dergiami kovotojai už jos laisvę.! n a s Kriščiūnas, Kazys Gogelis, Į Pirmavimą isiaiKvti. 
Vokieriioie stovyklose esančius I Stasys Garliauskas, Antanas Ja- , R i e d a masines uzmiestm ru- . . . . . . . . 
Vokietijoje stovyklose esančius. ' R«*fl„A,>„i R i n U ; denėjančiais laukais ir štai jau ir "malūno , matyt per dažnai juos mas ir vehau jų pavyzdžiu pase-
tremtinius smeize is okupantų; n u M S ' . n o z e nazausKiene, rūmai, ^ ^ ^ j_ Į M „ « g„n«ic itoi™ia™ K L » * i ^ l u ^ U t i 

rodo mums, kad latviai ir lenkai Į patys pirmieji Detroite pradėjo 
skolinasi kai kuriuos judesius iš auginti įvairių rūšių chrizante-

pasiskolintu šmeižtų ir keiksma­
žodžių žodynu. 

Tai buvo skaudu pernešti su­
sipratusiems lietuviams. Paga­
liau patriotiškai nusiteikę lietu 

Korsakas, Jonas Urbonas'irjuozas i s t u d i J ' a ' k u r i o J e Paruošiama dau- į savo šokiais įtaigojam. N'esutin 
Leščinskas. Jiems dar patalkino: 
Valentinas Saladžius, Aigis Bara 
kauskas,Zita Sukauskaitė, Lionė 
Stankutė, Marija Gilvydytė, Al-

guma 62 tinklo programų 

viai nutarė suorganizuoti savo į S i s Gladkauskas, Rita ir Liucija 
valandėlę, jiems tai pasisekė: rau- Garliauskaitės ir kit. 
donųjų balsas nutilo, ir netrukus S a v o pranešime Vacys Urbonas 
patriotai lietuviai prabilo. 'prisiminė klubo nepsisekimus ir 

s . , , . , . . . net nemalionius dalykus. Vienu Šios valandėles steigimo pra-; , ., • j - i i • i-,v. ,. , ., . i n , . ,. ! laikotarpiu del kai kieno asme-dzia galima laikyti 194o m. Be- .v, , . .. ,-, •, u , - j , . . . : . . . ! nisku ambicijų, klubas buvo pra-pos 15 d. kai iniciatoriai susiorga- \ 
nizavo į komitetą radijo valandė- i radęs net ir radijo valandėlę. Bet 

ilgamečių ir nepailstamų radijo 
omis vi-

nemažais 

lei steigti. Liepos 29 d. dr. Jono , i . J 'u • • o- p , J ! klubo darbuotojų pastang 
bims namuose nutarta aukas pra-. . , . - . , , . ,. . . . . . ._». ,£ , ; sos kliūtys, kad ir dėti rinkti, o jau rugpiucio 12 d. i „ ,. . u u* s_ . . J., ,. . , , i nuostoliais, buvo nugalėtos, 
įsteigtas Amerikos lietuvių balso, 
radijo klubas, kuris iki šiol sėk-, P k t 4 metu programą gražiu 
mingai veikia ir rūpinasi valandė- \ humoru paįvairino Stasys Gar-
lės išlaikvmu. Tą dieną į pirmą i liauskas, pažvelgdamas i valan-
radijo klubo valdybą buvo išrin- j d ė l i l * redaktonų darbą iš hnks-
kti: pirm. Harrv A. Kapturaus- i m o s l o s P u s e s - Linksmąją dalį dar 
was, vicepirm. Juozas Ambrose, Papilde ir Jonas Kriščiūnas. 
vicepirm. J. Bartašius, protokolų i š i o s savo sidabrines sukakties 
rast. Marija Sims, finansų sekret. P r o § a r a d l J ° k l u b a s § a v 0 nemažai 
Helen Rauby ir iždininkas Vikto- sveikinimų raštu, žodžiu mmeji-
ras Petrikas. Rev. Kom. — dr. m o metu sveikino: LB apylinkes 
Juozas Peters, Juozas Tamošiūnas I v a r d u P"™.'Jonas Gaižutis, ra-
ir Antanas Kakanauskas. Orga­
nizatoriai — Stefanija Dou 
van, Vytautas Markūzas ir Juozas 
Gužauskas. Programos vedėju su­
tiko būti Harry Kapturauskas, o 
programų direktore Mirga Mo-
tuzaitė-Michaels. 

Jų padėtas pagrindas buvo ga-

P r o j k a m su L. Dambriūnu ir kitais 
"polkų" gynėjais, kad skolinamės 
tik mes. Lyginom mūsų pasiro­
dymą ir manom, kad mums galė­
jo daugiau laiko skirti. Programa 

kė ir kiti. 
Kazimieras Mišeikis chrizante­

mų auginimo reikalu yra parašęs 
net straipsnį anglų kalba "Na­
tional Magazine". Jis yra chri­
zantemų žinovas ir patvirtintas 

— Kun. Alfonsas Bernatonis, 
Vasario 16 gimanzijos Vokietijoje 

įkuratorijos įgaliotinis, apie dvi 

Ona ir Matas Smoniai. prie ju­
biliejinio torto. 
stiklą stebim filmuojamą arabų 
pasirodymą, jų monotonišką sty­
ginio instrumento dejavimą, po 
to matom jauno indėno, pasipuo-
šusio plunksnomis, erelio šokį, 
kuriam pritaria būgnais senesnis 
indėnas. Greta mūsų, latvių gru­
pė kalbasi latviškai ir mums at­
rodo, kad beveik pa gaunam jų 
pašnekesio turinį. Jie klausosi 
mūsų ir jų įspūdis atrodo tas pats. 
Ir vėl susitinka dvi brolių tautos. 
Jaučiasi savotiškas, artimas ryšys. 

movenų ir savanorių — Jurgis 
Mitkus, šaulių sąjungos — Vin­
cas Tamošiūnas, ateitininkų — 
dr. Vladas Bublys, žurnalistų są­
jungos — rašyt. Vytautas Alan­
tas, L. fronto bičiulių — Vytau­
tas Petrulis, L. namų draugijos — 
Genovaitė Viskantienė, Alko (Ira­

ną" sėkmingas," per trumpą laiką i mos kolektyvo — Vytautas Ogil-
buvo sudėtos stambios lėšos v a - i v i s ' Dainavos stovyklavietes — 
landėki išlaikyti ir, kaip anks- J o n a s Urbonas, SLA 200 kuopos! Stebime jų veidus, jų tarpe kė­
čiau paminėta, tautos šventės 1—Antanas Sukauskas, kun. Do-, lėtas "barzdylų"; lyginam juos 
dieną rugsėjo 8 d pasigirdo mininkas Lengvinas ir Vasario 16 j su mūsų šokėjais ir esam dėkin-
susipratusių lietuvių žodis ir lie- į gimnazijos atstovas kun. A. Ber- gi, kad mūsų vadovė aptvarkė 

natonis. I mus. 
Sukaktuvinį 32 puslapių leidi-1 Štai ir mūsų eilė, pradedam 

nį gražiai spaudai paruošė Stasys sadute. Filmavimo aparatai kei-
Garliauskas. Viršelių iliustraci- čia pozicijas, nes mūsų gausiau-
jas padarė Edvardas Vasiliauskas, sia grupė. G. Gobienė taiso mū-
jis taip pat sugalvojo ir iliustra- sų įėjimą, pritaikydama jį prie 
cijas įpynė šūkį "Lietuviai lietu- • naujos aplinkos. Mūsų akordeo-
viams radijo bangomis". nistas Andrius pasiruošia. Pra-

VI. Selenis dedam šokį ir matom direktorės 
ATEINANTIS ATEITININŲ j film_uotojų susižavėjusius vei-

\ /Ai/aoAc (*U5J mūsų puikus tautiniai rūbai 
ir svajingas šokis žavi visus. Uz 

Sekmadienį, lapkričio 29 d., 

bus kartojama ir kituose tinkluo- j teisėjas. Turi teisę, bet kurioje 
se. Amerikos valstybėje, teisėjauti ir 

Pasirodymo pasisekimo nuo-1 chrizantemas įvertinti. (xy) 
pelnas priklauso puikiam viene­
tui "Šilainei" ir jos iš"adingai,| T R U M P A I 
mūsų gryno tautinio šokio puo­
selėtojai p. Gobienei. V.V. 

NEMALONUS 
PRALAIMĖJIMAS , . __ , . , . 

I savaites Detroite praleido gimna-
I Lapkričio 3 d. Michigan valsty- zijos bendrabučio statybos reika-
bėje buvo balsavimas Proposi-, lais. Tuc reikalu jis kalbėjo per 
tion C, — kad valstybė neduo- abi radijo valandėles, įvairių šu­
tų parapinėms mokykloms para- sirinkimų ir pobūvių metu. Visur 
mos. Proposition C. laimėjo, pa- rado gražaus pritarimo, jog toks 
rapinės mokyklos pinigų negaus, bendrabutis reikalingas. Lapkri-

Prie lietuvių Bažnyčios buvo čio 15 d. Lietuvių namuose buvo 
dalinami lapeliai respublikonų, sukviestas informacinis detroitie-
prašant balsuoti už kandidatus, čių pasitarimas. Išklausius kun. 
tarp kurių buvo pasisakę prieš Alfonso Bernatonio pranešimo, 
pagalbą nykstančiom parapijos buvo nutarta bendrabučio staty-
mokyklom, tai Robert Gaeke, Do- bai remti išrinkti komitetą. Į tą 
nald Robinson ir Earl Kennedy. j komitetą įėjo: pirm. Kostas Jur-

Dainius gutis, vicepirm. Jurgis Baublys, 
sekr. Birutė Čečkienė, iždininkas 

: Vladas Staškus, ižd. pavad. Stasė 

tuviška daina. 
Šiai, tikrai neeilinei, sukakčiai 

paminėti lapkričio 8 d. lietuvių 
namuose buvo suruoštas gražus 
minėjimas su akademija ir pie­
tumis. Pietuose dalyvavo 230 sve­
čių, jų tarpe nemažai radijo klu­
bo veteranų, kurie anksčiau ar 
vėliau daug dirbo prie valandėlės 
išlaikymo. 

Minėjimą pradėjo ir jo progra­
mą pravedė ilgametis radijo klu­
bo valdybos narys ir redaktorius 
Jonas Kriščiūnas. Invokaciją su­
kalbėjo kun. Kaz. Simaitis. įdo­
mią ir statistiniais duomenim pa 

Detroito skelbimai 

P E T R A S P U T R I U S 
D a ž o — D e k o r a v i m a s — Taiso 

Kambarius — Verandas — Garažua. 
"deda "'Plaster Board". Visų rūšių 

f f indu Ir sienų plyteiSs. 
12737 Grandmont Rd., Detroit 27, 

Michigan — Tel. VE 8-4064 

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS 
Radijo valanda 

W Q R S FM radio stotis. Banga 105.1 
veikia sekmadienia i s 8:00-9:00 vai 
ryto. 

TeleL — KE 79642 

Lietuvių 

Hotrienė, nariai — Liucija Puske-
palaitienė, Alfonasas Juška, Jo­
nas Butkus, Stasė Urbonienė, Lai 
ma Žemaitienė, Kazys Ražaus-
kas, Vincas Tamošiūnas, Jurgis 
Mikaila, dr. Jonas Mikulionis ir 
Stasys Račiukaitis. Kun. A. Ber­
natonis pasidžiaugė, jog jo misi­
jos pradžia Detroite buvusi labai 
sėkminga ir jau surinkęs bendra­
bučio statybai 1,200 dol. Stam­
besni aukotojai — Laima ir dr. 
Petras Žemaičiai 500 dol., Van­
da ir Vacys Urbonai 100 dol. 

— Vyskupas T. Gumbleton 
lapkričio 8 d. įvesdino į pareigas 
sekančios sudėties tarybą: prezi-
zidiumo — pirm. Algis Barauskas, 

i vicepirm. Vincas Ruseckas, sekr. 
Radijo Balso minėjime; Gražina Vaškelytė; liturgijos ko-

stiklo, žiūrovai ploja, atrodo mes 
sekmadienį, įvyks trečiasis moks- I laimim visų simpatijas. Per per-
leivių susirinkimas Majauskų bu- ' trauką visi giria mus, meksikie­
te. Susirinkimas prasidės 4 vai. p. Į tės skolina "hair spray" ir kiti 
p. Bet šis susirinkimas yra nepa- kalbina mus . Praskamba malū-
prastas susirinkimas, nes tą vaka- nas, sukeldamas dar didesnes vi-
rą visi nauji nariai— fuksai — sų ovacijas. Ramūs paliekam stu-
bus įvairiais būdais priimti į mū- diją, tikėdami pasisekimu, 
sų kuopą. Kitaip sakant, bus "ini-I Sekmadienį renkamės stebėti 
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LIETUVIŠKOS MEU0DU0S 
WMZK-FM RADIO BANGA 98 

ketvirtadieniais Antradienia i s -
. nuo 8—9 v. 

Patricia Bandža 
Alsris Zaparackas 

EST. 
tel. 278.3265 
tel. 549-198J 

V e d ė j a s — R A L P H J. VALATKA 
17A»A H'areiffk, I>etroit, Mioh. 48219 

T E X . 5S7-55S© 

Lapkričio 8 d. Lietuvių Balso radijo klubas Detroite, atšventė savo 
veiklos 25-rių metų sukaktį, suruošda,mi banketą ir sukakties akade­
miją. Nuotraukoje matyti dabartinis Lietuvių Balso radijo klubo 
p-kas ir ilgametis jo darbuotojas inž. Vacys Urbonas su viena to klu­
bo steigėjų - iniciatorių, Marija Sims ir vienu iš buvusių pranešėjų. ,... i l#JW 
dabar "Lietuviškų Mehodijų" radijo programų vedėju Rapolu Valatka. ' l'a"> kad JU žydėjimas sutaptų su Į p R %_~į#^ 

Nuotr. J . Urbono I rudeni rengiama chrizantemų i 

kalba pirm. V. Urbonas. 

IR GĖLIŲ PARODOSE 
LIETUVIAI SKINA LAURUS 

Spalio 16,17 ir 18 d. Detroite, 
Statler Hilton Hotel patalpose 
buvo suruošta 27 metinė Ameri­
kos chrizantemų augintojų drau­
gijos gėlių paroda. 

Šioje parodoje dalyvavo ir lie­
tuvių šeima — Kristina ir Kazi­
mieras Mišeikiai ir ten už išsta­
tytas 37 chrizantemas jiems bu­
vo p>askirtos net 35 premijos — 
kaspinai. Pirmos premijos mėly-
in 9, antros premijos raudoni 10, 
trečios premijos geltoni 8, ketvir­
tos balti 3 ir pumpuriniai atžy­
mėti aukščiausiam laipsniui, 
"Best in Class" 5. 

Kristina ir Kazimieras Mišei­
kiai chrizantemas augina, savo 
darže, 1564 Hubbard, nuo 1952 
metų. Pradžioje augino mažais 
žiedeliais ir vėliau perėjo prie 
naujų, dideliais žiedais chrizante­
mų. 

įsijungus Mišeikiams 1962 me­
tais į chrizantemų augintojų drau 
giją, jie jas pradėjo auginti šilta­
daržy ir į lauką išnešdavo vė-

misija —Stasys Šimoliūnas, Ge-

mimimimiiiimimimiiiiiiiiiiimiiiiiiii 
"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" 

Radijo Va landa jau 3 0 m e t ę tarnauja 
N'ew Jersey. New York. Ir Connecti-
eųt l ietuviams! Kas šeštadienį, nuo 
5 iki 6 vai. p. p., iš W E V D Stoties. 
New Yorke (1330 kil . , AM ir 97.9 
me«. F M ) . 

Dlrekt. — I>r. J o k n b a s 3. Stukas 
1467 Foree Dr ive , 

Mountainslde, N". J . 07092 
Tel. 232-5565 ( c o d e 201) 

Kvieč iame taip pat klausytis — 
Lietuviškų Kultūrinių Valandų ans:lų 
kalba, iš Seton H a l i Universiteto 
radijo stot ies: (Xew Jersey WSOC 
(89.5 m o s FM) Pirmad. , 8:05-9:00 
v. v. (Vadovauja prof. J. Stukas) . 

*t!iiniii<mmmiiiimiiimHii:mimiiimi 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIŲ N A M Ų BALDAI 

Galima pirkti dalimis ir išmokėtinai 
30<>;- iki 50% nuoiaida 

SOUTHWEST FURMITURE CO. 
R200 S. W e s t e m Tel. GR 6-4421 

United Rentai Mart 
TOOLS ANT) TRAII .KR RF.NTAT.S 
Trenohers. Air Oompres«ors, Mortar 
Mixo.rs. Power Sod Outters, O m o n t 
M L — . Carpenter Tools . Tahles and 
Chairs. ruf? shampooers , Hoor 
•<andersnoor polishers. eleetric power 
sewer rods. Ali kinds of power tools. 

2750 West 55th Street 
— PR 8-0073 

•• y , ; • • > : • • • • >*..-:.:•'•'•:•••• • x : " ' ' - . A 

ARNOtO W£i.M£R SAYS: 

tee-off 
bifui 

91 ve to 
!he march ot Ditnes 

DURYS - LANGAI 
įvairių spalvų ir kainų. 

Geležies turekliai ir "aluminium" 
"siding". 

Naujausi bal to emalio ir "stainless 
steel" žieminiai langai. 

ALUMiNIJAUS RYN0S (Gutters) 
vandens nubėgimui. Nerūdija ir nerei­
kia dažyti. 

TVOROS - STOGELIAI įvairių me­
džiagų ir spalvų. 

KOSTAS BUTKUS 
TEL — PR 8 • 2781 

SKIP'S Self Service 
UQU0R STORES 

1) 5515 SOUTH DAMEN AVENUE 

Phone WA 5-8202 

2) 5996 S O U T H ARCHER A V E N U E 

Phone 735 - 2345 

SC0TCH WKISKEY — Nationally 
fldvertised Brand Fifth — $4..49 

0LD MILV/flUKEE BEEF 6 cans — 9 3 et. 
P0PULAR BMiND STRAIGHT 

B0URBON, 86 Proof . . . Fifth — $2-79 

V/HITE CR0WN ALCOH0L 190 proof, Fifth $5 .29 

1 Fifth — $3 .49 
3 Fifths $ 1 0 - 3 0 

CAMDIAN WHISKEY 

GERMAN BRAHDY Fifth — $3 .98 

IMP0RTED SC0TCH . . M gal. $ 7 . 2 9 ; 5th $2-98 

FRENCH CHRMPAffNE . Fiflh — $3 .98 

3 b r $ 1 1.00 
• — * - — - — - — - — - — - > • 



DRAUGAS, ketvir tadienis , 1970 m. lapkričio 19 d. 

DETROITO ŽINIOS 
(A tke l t a iš 5 misi > kė 25 dol. Detroi to žinių skyriui 

1 Draugo dienraštyje stiprinti. 
paskaitą, bm paskaitytos kehos _ S L A 2 0 0 k u o p a ^ p i m L 

iš traukos iš privalomos knygos Ą m a n ą S u k a u s k a į t e i k ė » D r a u . 
ir paties autoriaus Vyt. Alan to 
žodis. Knygos pristatymą ruošia 
St. Bu tkaus šaulių kuopos kul tū­
ros sekcija, kuriai vadovauja Jo­
n a s Švoba. Šią knygą galima įsigy­
ti spaudos kioske pas V. Čižauską 
ir pas Vladą Mingėlą. 

— Balfas 1944 - 1969 m. , to­
kio pavad in imo apžvalginę arti 
300 pusi . knygą, galima įsigyti 
spaudos kioske ir pas visus Balfo 
76 skyr iaus valdybos narius. 

— Kav inė sėkmingai veikia sek-

g u r 5 doleriu auką. 
— Dievo Apvaizdos parapijos 

taryba posėdžiaus kas penktadie­
nį ir norėtų ka ip nors, naujos 
bažnyčios ir kultūros centro sta­
tybos reikalus iš vietos išjudinti. 
Visuotinas parapijiečių susirinki­
mas įvyks lapkričio 22 d. 3 vai. 
St. Beatriče parapijos patalpose. 

— Lapkričio 22 d. sekmadienį 
jaunimo choro bendra repetici­
ją Šv. Petro parapijos salėje tuoj 
po lietuviškų pamaldų. 

C L A S S I F i E D G U i D E 
R E A L L S T A T K C O N T R A C T O R S 

Prince George apskr.. Md., šerifas Belcher sakosi neįeisiąs kad mo-
madien te i s Šv. Antano parapijos _ §v. Pe t ro bažnyčioje lapkri- I įyfcioje būtų vartojama knygutė, kurią p a r s n e š ė iš mokyklos biblio-
pata lpose. Kavinę aptarnauja iš 5 j 0 22 d. sekmadienį iškilmingos J tekos jo 9 en. dukrelė. Kaip matome, iliustracijoj kur asilėnai norė-
eilės parapi jos organizacijos. Lap pamaldos atžymėti Kristaus Ka- į jo skųstis policijoj, k a d išgelbėtų jų vaiką nuo liūto, policininkai pa-
kričio 15 d. kavinėje dirbo ir sve- raliaus šventę ir Šv. Cecilijos j vaizduoti kiaulėmis. Knygai išleido žinoma New Yorko leidykla Si-
čiams pa t a rnavo Lietuvos vyčiai, j šventę. Pamaldos prasidės, kaip {

 m°n & Schuster. 
— A. a. Domicėlė T a m e l i s — į įr kiekvieną sekmadienį, 11:15 

T a m e l i e n ė mirė praėjusią savaitę, v a } . Parapijos choras išpildys K. 
b u v o pašarvota Step. — Stepo- Kavecko, J. Strolios, Č. Sasnausko, 

W I L L O W S P R I N G S , ELL. 
Xew deluio 6 flat. many evtras, 
Inoome $14,000. 

8385 ARCHER ROAD 
Xew deluze 4 flat. Owner's 3 bdrm. 
apt. Income S8.600. 

Call 458-3935 or 422-1593 
: -
; KENOSHOJE — mažai lietuvių su­

augusių šeimai reikalinga moteris 
lengvam namų ruošos darbui ir 

į pagaminti valgį. Gyventi vietoje. 
Skambint po 6 v. v. 653-5578 

«5 ir California — mūr. 4 butai— 
! 2 po 5 kamb. ir 2 po 4 kamb. Ge­

ros _pajamos. $52.000. 
Mūr. biznio namas. Kepykla su 

j risais įrengimais ir 2 butai. Tik 
, $22,000. 

62 ir RockweI] — Mūro 2 butai. 
7 ir 6 kamb. Gazo šildymas. Garažas. 
$32.500. 

Prie Maria H. S. Mflr. 2 butai po 
*\i kamb. 12 metu. $32,500. 

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir perstacau se­
nus visu rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning — į 
naujus Ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters), vandens šildy­
mui boilerius. Turiu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greitai ir są­
žiningai Apskaičiavimas wmo-
-.amai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHKJET METVL 
»»4J S. \VfsU>rn. Cliicatr" ». UI. 

Telefonas VI 7-3447 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

LAIMI BŪTI SAVININKU 
J A U N I M O Ž I N I O S tė D a m u š y t ė , Kristina Pikūnai-

— Vytautas Rėk lys nuošir- tė ir Saul ius Jankauskas. T a i p 
n a u s k o laidotuvių "namuose iV iš J T MeriŽsam i r kitų * * - « » - 1 * * * dėkoja visiems d r a u g a m s ir pat ka r tu vyksta ir dai l . Smalin-1 p£»*j-įį » ^ - * - J^gSZ 
Dievo Apvaizdos (St. Beatriče) torių kūrinius. Šv. Cecilijai, m u - ' pažįstamiems, k ū n e JI lanke h - skiene nuola t ine moksl . at-kų M P M * * £ * • 
bažnyčios palaidota Alyvo Kalno zįkos globėjai, pagerbti choras pra gobinėje. Džiaugiasi laiškais ir m e n o darbel ių talkininke. ; n 5 j gatVgj. K a i " n a ' - susitarsim 

HELP WANXED — MOTERYS 

TYPIST — INSURANCE FOUCY 
Expanding dept. — fire and casu-
alty background preferred — 50 
words per minute. Start ing salary 
commensurate with experience. 

TEL. 922-3622, ext. 51 

Reikalinga moteris 1 dieną valy­
mo darbui rezidencijoj ir pusę die­
nos prosavoti kiekv.eną savaitę. Ge­
ras atlyginimas. Apyl. 79 ir Francis-
co Ave. Skambinkit RE 7-8051. 

•REGISTERED STYLIST 
Ali giri barber shop 
5—6 days a week 
TEL DE 7 - 5727 

( M t . O l e v e t ) kapinėse. j plėtė mišių giedojimą, pr idėda-
— Amerikos lietuviai karo ve- m a s "šventas" ir "Garbė T a m " . 

t e r a n a i lapkričio 22 d. 2 va i . sa- — šv. Petro parapijos ta ryba 
vo pa ta lpose ( W . W a r r e n — Ru- s u parapijos klebonu kun. Vikto-

I — Moksl . at-kų vėliavos šį sek 
kortelėmis, nes tai pa lengv ino ir 
lyg sut rumpino gydymosi laiką. 

- Moksleivis akordeonis tas R i - m a d i e n i l*Vk\; 2 2 d ' . S " * 
Kns taus Karaliaus minėj imo sv. m a s Kasputis, vasarą gražiai kon-

m ė j i m u s padėkos dienai. Ten bus 
ir ki tokių žaidimų su įvairiais lai­
mikiais . Veteranai kviečia visus 
l ie tuvius pas juos atvykti ir lai­
m ė s pabandy t i . 

t he r fo rd ) ruošia paukščių l a imė - I ru KrišČiūnevičium lapkričio 22leer tavęs Dainavoje s tovyklauto-
d. 5 vai. p .p. parapijos salėje Šv . j j ams , lapkričio 14 d. vėl gerai iš-
Ceciliios šventės oroga ruošia pa- [pildė programos da l į Da inavos 
rapiios choro pagerbimą, kur is : baliuje. Dinamiškai pagrojo C a r -
lietuviškų pamaldų me tu kelia neva l of Venice ir Te lš ių k l u m -
religine nuotaiką, duoda p a m a l - ! pakoji- Bet dar s m a r k i a u jo akor-

— SLA 200 kuopa lapkričio 15 doms iški lmingumo ir palaiko deonas skambėjo, ka i po progra-
d. sus i r ink ime nu ta rė paremti Lie lietuvišką dvasią. Detroito v i s u o - , m o s salėj'e j aun imas d idel iame 
tuvių n a m u s 25 dol. ir abi radi-j m e n ė kviečiama choro pagerbime ! ratelyje šoko ir da inavo . 
j o v a l a n d a s po 10 dol. } dalyvauti, nes Detroitas teturi j — Baltijos ir Gabi jos t u n t ų 

- Da inavos rudens balius lap-į vienintelį bažnytinį chorą, kuris ' š tabo posėdis įvyko lapkričio 15 
kričio 14 d. dalyvaujant 260 sve-1 j a u sėkmingai išvystė keturbalsį d. Lietuvių namuose . Buvo pa ­
čių ir D a i n a v o s rėmėjų, praėjo giedojimą per trijų mėnesių lai- , diskutuoti Detroi to skautų ir 
išskir t inai ir gražiai su gera kotarpį. ! skaučių 20 metų minė j imo r u o -
p r o g r a m a i r nepamiršta paminė - — Dalyvaukime kariuomenės Šimas ir pasiskirstyta darbais , 
ti stovyklavietės 15 metų sukak- šventėje, kur ia ruošia Detroi to —Detro i to skautų sukaktuvi-
tis. . ( P l a č i a u ateinančią savai tę) . ; karinės organizacijos, lapkričio n ė vakar ienė įvyks gruodžio 5 d. 

— Lie tuv ių fondo Detroi to va- 22 d. Pamaldos Šv. Antano baž- (šeštadienį) 7:30 v a i . Lietuvių 
j aus komi t e to pirmas poatostogi-! nyčioje įvyks 10:30 vai., organiza- namuose. Atvyks d a u g žymių sve-
n i s posėdis įvyko lapkričio 15 d. cijos dalyvauja su vėliavomis, čių, skambės skautiškos ir l ie tu-
L. N a m u o s e . Pirm. Vytautas Kut- Akademija ir po to pietūs Lie- ,viškos dainos, bus i r skautiško 
kus p ranešė , kad L. Fondo pa- ; tuvių namuose. j h u m o r o programa. Minė j imo lai-
gr indin is kapitalas j au siekia 680, : (s ln) kas artėja, t u n t i n i n k a i prašo de-
000 dol. a r b a 68 proc. nuo supla-i T . - . . . . . . . troitiečius užsirašyti vakarienei 
n u o t o mil i jono. Detroitas y ra rtV " į T į S * melodijų radijo p a s J u o z ą Q r e n t ą t e L C R 4 . 3 2 1 3 
vęs 37,000 dol. arba 37 oroc. nuo valanda, Kūnai vadovauja R a p o - ; _ j u b j l i e j } n ė a b i e j ų tuntų su­

las Valatka, nuo sausio 4 d. veiks d g a ^ y k s g r u o c J ž i o 6 d. 12 va i . 
tris kartus savaitėje — p i rmad ie - . Lietuvių namuose . Prieš sueigą 

_ niais , trečiadieniais ir penktadie- s k a u t a i i r s k a u t e s fa^ms orga-

suruošt i v ieno žymaus da i l in in- ' £ i a i s , ' t u c? P a č m l a i k u n u ° 8 l k l n i z u o t a i pamaldose 10:30 vai . 
ko parodą ir koncertą 9 v a L v a k a r e i r per t ą p a C i ą

n
 ST Šv. Antano bažnvčioje. Tėvai pra-

, . "ti — VVMZK F M banga 98. S i s ; š o m i ^ . ^ s k a u t u s 1 5 m i n u č i u 

— Lietuvių n a m ų automobi- pakeitimas padarytas, nor in t ge- Ip^eš pamaldas, 
bi l ių aikščių plėtimui šimtines r iau patarnaut i apylinkės l ietu­
vis p l a u k i a . Praėjusią savaitę per viams. Stotis girdima net 100 m y -
p i r m . Vy tau tą Milerį ir vicepirm. lių atstume. Neblogai girdima 
Joną Atkočait į po 100 dolerių į- Londone (Kanadoje) , 
te ikė: E l e n a ir Saliamonas Kaz-i — N a u j a lietuviška šeima. 
lauskai , O n a ir Justas Pu?dešriai,, Lapkričio 14 d. Windsoro lietu-
Alber tas ir Konstancija Hoffma- '< vių Šv Kazimiero bažnyčioje kun . 
na i , Juozas Leščinskas, Česys Sa-IDom. Lengvinas palaimino m o -
deika, O n a Rumšaitė , Vincas Ras terys*ę dviejų detroitiečių — Ele-
tenis , V l a d a s Petrauskas, Kazys : nos Vizgirdienės ir A n t a n o R a -
Ž u t a u t a s ir Antanas Šileika. Lie- šytinio. T u o j p o sutuoktuvių 
tuv ių n a m ų balius įvyks lapkri- , jaunieji Rašytiniai išvyko atosto-
čio 28 d. 7 vai. gų į Puerto Rico. 

— A.L.In žinierių ir archi tektų 

Mišiose, Šv. Petro bažnyčioje. A. 

M I S C E L L A N E O Ū S 

D A Ž Y M A S 
Pigiai dažau na.nis iš vidaus 
auk o Valau kilimus ir baldus 

Pilna apdranda 
J . RUDIS — Tel. CL 4-1050 

nus t a ty tos kvotos 100,000 dol. 
Komi te ta s nutarė net rukus pa­
skelbti nau ją vajų, o jo pabaigai 

— D a i n a v o s stovyklavietė per 
admin is t ra to r ių Joną Urboną į- Detroito skyriaus kviečiamas W . 
teikė 25 dolerių auką "Draugu i " . ' Rask — Rasčiauskas rodys lapkri-
P a ž y m ė t i n a , kad spalio m ė n . sto-jčio 22 d .4 p.p. (maždaug po 
vyklavie tės parengimų komisija kariuomenės minėjimo) Lietuvių 
per p i r m . Vytą Petrulį irgi buvo, namuose. Po to vyks Alias susi-
įteikusi tokią pat auką " D r a u - j rinkimas, kavutė —alut is ir pa-
g o " informacijai stiprinti. [ sikalbėjimas. Kavutę ruošia B. 

—Lietuviško balso radijo klu-: Sverienė, kooperuodama su kito-
bas per pirm. Vacį Urboną įtei- ; mis poniomis. 

Rbt . Selenis 
— Lapkričios 29 d., sekmadie­

nį, prie visų trijų liet. parapijų 
bažnyčių, moksl. a te i t ininkai 
rinks aukas Kalėdinėms dova­
noms Vokietijoje esant iems ligo­
niams paremti ir Vasa r io 16 gim­
nazijos mokin iams . Siuntinėliai 
bus paruošti moksl. at-kų rūpes­
čiu —Detroi to v isuomenės var ­
du. 

ll!llllll!!!l!MI!!llll!li!llllUIIII!!lllill!ll!lll 

VYTRUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI j LIETUVA 

,;»-rv prekių didelis pasirinkimas Au 
miohiliaį. šaldytuvai, televizijos, do 

er. certifikatai. mai>tas. akordeoną' 
:«W»» \V. Bftth St.. Chicago. 111. f>0«2S 

TCllT W\ 5-27S7 
niifimiiuiminmuimiinmmmumim! 

RICHMONTJ AIrYO SERVTCF 
2934 West 63rd «t reet 

tj»1i>n«iri1t: ir <r>»Mn1u auti- ta'^vmcji 
"•„•TT-C tnechaniks' Elektroninis m«-

T>! GR «-tf*i arba OK I 4 M 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitas kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av. 
Chicago, IU. 60632. Tel. VA7-5980 

l'uiku- didelis 2 po d Kamb. mnr ! 
Gazo šild. Platus lotas, mūr. garą 
žas. $29.500. 

4 būtų ant kampo mūr. Sausas 
Warus>. • gerv rankų Marų .»'•• 
l'ke $44.000. 

2-jų butų. 14 metu modern. mūr . 
3-ju auto. mūr garažas. Marųuette 
plte. $36.000. 

» kamb mūr. gražus katp naujas 
Geros pajamos. Arti mūsų $19.600. 

Pajamų mūra.-*, švarūs ir gražūs 
butai — 5 ir 3 kamb. Ga-razas 

Arti 71 ir California. Kaina tinka — 
I $21.000 

2-Jg butų, 18 metų mūras. Ą.žuolo 
medis, modernios kabinetų virtuves 

l r ir keramikos vonios. 2 šildymai. Ga-
I ražas. Arti mūsų, naujame Mar 
quette parke. $37,800. 

VALDIS REAL ESTATE 
1 ! 7051 S. Wasbtenaw A v. RE 7-7200 

Restoranas — valgykla, 2-jų aukš­
tų namas. Moderniški ir nauji įren­
gimai. Judri vieta. Labai geras biz- i 
nis. Lengva aptarnauti. 

3 butai lr biznio patalpa, rinktine 
vieta. Marąuette pke. $43.000. 

H butų mūr. 10 metų. 60 p. skly 
pas Geros pajamos. Gera vieta 

Instirtmce — Inconif Ta« 
?JotAr> Publk-

Š I M A I T I S R E A L T t 
2737 W 43rdSt., CL4-23Ž0 

1 Vi aukšto, 15 metų mūr, 2 bu 
tai — 5 kamb. (3 mieg. > ir 4 kamb. 
(2 mieg.). Prie 71 ir California. 
Atskira gazo šilima. 2 auto garažas. 
Palikimas — duokit pasiūlymą,. 

1 f butų. 10 metų mūr. namas Mar­
ųuette pke. $20,000 metinių pajamų. 
$136,500. Savininkas duos 1% pasko­
lą. 

5 kamb. mūr. bungalow prie 71 
ir Rock-well. $19.500. 

L E O N A S R E A L E S T A T E 
' N C O M E T A X - NOTARLA 

TAS, IMIGRACIJA 
2735 W. 71st St. — 925-6015 

D Ė M E S I O 

NamŲ Apšildymas 
įdedu visų rūšių pečius, van 

dens šildytuvus lr power bu 
midifiers. Išvalau ir suremon 
tuoju alyvos ir dujų pečius i' 
alyvos pečius perdirbu del du­
jų. Sutaisau blogai veikiančia> 
"steam" kontroles. 

Dirbu Ciceroje. Chicagoje h 
vakaru priemiesčiuose. 

A L B I N A S BANYS 
4 4 7 - 8 8 0 6 

A. ABALL R00FING C0. 
fstt-igta prieš 49 metus 

I>engiame visų rūšių stogus. Tai 
->ome arba dedame naujus kaminus 
rina.s, nutekamuosius vamzdžius. Da 
žome iš lauko. Taisome muri» '"tuek 
pointing". Pilnai apsidraudę. Vsas 
darbas garantuotas. 

6047 

HELP WAiiiTEI> — VYKA1 

P H Y SI C A L 
T H E R A P I S T S 

Challenging and 
Rewarding Positions 

in MODERN & DYNRMIC 
Rehabilitation Center 

SALARY OPEN 

For further infoitnation 
write or call 

(205) 479 - 0641 — Mrs Ely 

ROTAKY 
EEHABILITATION CENTER 

1874 Pleasant Avenne 
Mobile, Alabatma 36617 

Tel. — U I 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kuriuo laiku 
Mm 

i i i i i i i iniiiii iniiiii i i i i i i i i i iHiiiiii i i i i i i inf 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
' Jauname ir vaškuojame visę 

rūšių grindis. 
J, B l 'BNYS — Tel KF. 7-5168 

f*lH8Wii:!i;i!':i!i«»!|«';iir.'i!imi n'!r"'m:. '"!!"«:, ' n»m 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

P U N C H P R E S S O P E R A T O R S 
Exper. on automatic presses — 
Overtime — Ali co. benefits. Mušt 
be able to speak. read and write 
English. Mušt apply in person. 
ANSON TOOL & MAVUFACTCRING 

4750 W. Ronald Avenue. 
HARVVOOD HEIGHTS, ILUNOIS 

VVHAI !R M01EKY3 

Reikal'ngas vyras ar moteris šei­
mininkauti — prižiūrėti namus, leng­
vas darbas. Gyventi ūkyje, 50 minu­
čių nuo Chicagos. $50.00 j savaitę 
Skambinkite iki 2 vai. popiet — 
375-3121 arba (219) 933-0700. 

IŠNUOMOJAMA — FOR RENT 

I*nuom. 3 kamb. bu tas (be baldų) 
rūsy, moteriai. 70 ir Talman apyL 
GR 6-0397 

SIUNTINIAI f LIETUVĄ 
Licensed b y VNESHPOSYLTORG 

r>9th St., Chicago. III. 

APDRALDŲ AGENTCSA 
>amu. Gyvjbfe. 

sveikatos, biyjlio, 
automobilių. 

Patogios išstmo 
kejimo sa lygos. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

— Šį savaitgalį į moksl. a t-kų liHiimimiHHiHiiimiiiiiniiiiiiiiiiiiiiitii 
jaunių ir jaunučių vadovų šuva- T E L E V I Z I J O S 
žiavimą Toron te iš Det ro i to vyks- Spalvotos lr paprastos, radijai 
ta Paulius Kuras, dabar t in is stereo, oro vėsintuvai. 
moksl. at-kų p i r m i n i n k a s , Aida Krautuvė Marąuette Parfcp 
Smalinskaitė ir Ka ro l ė Veselkaitė 
-jaunučių vadovės; j aun ių globė­
ja p. Jankauskienė ir jaunučių 
, globėja J. D a m u š i e n ė ir trys 

vyr. moksleiviai kand ida t a i Gin-

PARDAVTMAS - VALDYMAS 
NAMU PIRKEHAS — 

Butų nuomavimas — Income Ta-
Notariatas Vertimai 

APDRAUDU AGENTCRA 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

Tvarkingas, teisingas ir grei tai 
patarnavimas visais Real E s t a t e 
reikalais. Be to, veikia Notar iatas , 
daromi ir liudijimų vertimai. Tvar­
komi Income Tax ir atliekami kiti 
patarna vįmai 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
N0TABY PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

2501 \V 
tSSS S. Halsted. Cbica^o, III. «OCOs 

Tel. WA 5-2737: » • « • 
{vairiu prekių pasirinkimas. moto 
Hklai sahivtnvai. maistas, dolerini.i 
CFirTTFlKATAI ir AI'TOMOBILIAI 

f žnkau-ka.«-

BUTAI rinktiniams nuomininkams 
Best Agency, 2925 \V. «3 PR 8-6032 

Nelaukit užsiregistruokit dabar! 
GO«2S | Aptarnauja pietvakarinę dalj 9 me­

tus. Savininkai kreipkitės dėl pa­
tarnavimo nemokamai. 

: • ' 
PROGOS — OPPOR^UNTriES 

A VILIMAS 
M O V I N G 
\Ddranstas p e r k r a a » t y m « 

— Įvairių ats tmmj — 
823 WEST 34th PLACE 
Telef. — FRontier 6-1882 

25 cents a pound for brass — 
Highest prices for copper. 

ATLAS-KLAPMAN PAPER Corp. 
2432 W. Bar ry Avenue 

TEL. — 935-3747 
2 blocks south of Belmont Ave. 

Remki t e tuos b izn ier ius , ku­
r i e skelbiasi d ienr . " D r a u g e " . 

D Ė M E S I O ! 

MAt.ifv Mungfr. 25 m., paskirta presbiterijonų bažnyčios parapijon 
kunigu. Dalias, Tex. Ji yra. baigusi Chtc&goj teologijos seminari.fą. 

Parda\imas ir taisymas 

M I G L I N A S 
2346 W. 69th St. — tel. 776-1486 

Namų teL — PR 6-1063 Perskaitę "Draugą", duo 
miiiiiiimimtiiiimiiiuiHimiimiiiimiii kitę kitiems pasiskaityti. 

4 DAINOS 
Giedra Gudauskienė 

Gaidos sopranui su p iano a-
kompanimentu , išleistos Romo­
je. Didelio fo rmato , 24 psl. lei­
dinys, kurio pradžioje kompozi­
torės biografija lietuvių ir ang­
lų kalbomis. 

Tol iau seka da inos : "Smilgos", 
žodžiai F. Kiršos, "Piemenėl is" , 
žodžiai F. Kiršos, "Kalėdų gėlės", 
žodžiai V. N e m u n ė l i o ir " O i , tu, 
kregždutė", žodžiai suvalkiečių 
liaudies dainos. 

Kaina 3 dol., g a u n a m a Drau­
ge. 

Illinois gyventojai prie knygos 
kainos prašomi pridėti 5 proc. 
mokesčiams. 

D ft M E S I O t 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
S240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RTDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

i 

?a* tik hiri gera skonį. 
Viską perką pas Lieponįl 

IETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J. LEEPONI8 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C 
Marquette Pk„ 62 M So. Wesfern PR 8-5875 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Ei tom dienom nuo 
9 iki 6 vai vakaro Sekmadieniais uždary ta 

<F 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

Tik dienraščio Draugo" knygų kataloge yra beveik visos Amen 
Voj gaunamev lietuviško"; knygos 

"Draugo" spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviško* 
•Mdyklos Amerikoje Taip pat beveik visi leidėjai platina savo knyga* 
,̂ er dienraštį "Draugą" ir jo platintojus 

Tuojau rašykite ir prašykite Draugo" pasiųsti Jums katalogą ii 
iažniausiai gausite reikalingą lietuvišką knygą arba bus pranešta, kur 
lalima ją gauti, jei leidėjas neplatina per Draugą 

Reikia lietuviškos knygos? Kreipkitės į DT»uoa 

^ 

Ką t i k išėjo i š s p a u d o s 

BALIO SRUOGOS "RADVILA PERKŪNAS" 
( A n t r o j i la ida) 

Muz ika l i nė d r a m a , va izduo jan t i Radvi lų ir Katlrų 
(Chodkevič ių) s a n t y k i u s ir t a r p u s a v i o kovas 17 a. pradžio­
je. Dėl p a t r i o t i n i o ir a iškia i an t i r u s i ško tur in io š is veikalas 
net i lpo Bal io S r u o g o s r a š t u o s e , išleistuose L ie tuvo je . Išlei­
do T e r r a , t i r a ž a s — 500 egz., 1970 m. Ka ina — 4.00 dol. 

U ž s a k y m u s s i ų s k i t e : 

, , D R A U G A S 1 1 

4545 West 63rd St., Chicago. Illinois 60629 

: ^ 

4 
, Perskaitė Drau<& duokite kitiems pasiskaityti. 

file:///Ddranstas


CHICAGOS L IETUVIŲ ŽINIOS 
"LIETUVIAI TELEVIZIJOJE ' 

NAUJI VALDOMIEJI 
ORGANAI 

Lapkričio 8 d. "Lietuviai Te­
levizijoje" visuotiniame nar ių 
ir rėmėjų susirinkime išrinkto­
ji valdyba 1971-1972 mt. kaden­
cijai, savo lapkričio 12 d. posė­
dyje pareigomis pasiskirstė 
t a ip : E d m . Vengianskas — 

valdybos pirm., P . Kašiuba — 
vicepirm. ir finansinių reikalų 
vedėjas, T. Siutas — vykdoma­
sis sekretorius ir programų ve­
dėjas, F . Gramontienė — sek­
retorė, E . Zimer — iždininkė, 
J . Indriūnas — t u r t o vedėjas i r 
J . Tranauskas — valdybos na­
rys . 

i Pirmame naujosios valdybos 
'posėdyje buvo aptar t i finansų 
telkimo reikalai, bendri organi­
zaciniai klausimai, priimtas 
veiklos planas, programų page­
rinimo reikalams nu ta r t a orga­
nizuoti programoms ruošt i komi 

i siją ir, kiek gal ima daugiau, at-
; palaiduoti programų vedėją nuo 
administracinių reikalų. LTV 
finansų tvarkymo ir administra­
ciniuose reikaluose nutarta 
griežtai vadovautis priimtos fi­
nansinės sąmatos ir organizaci-

jnių nuostatų pagrindais. 

Naujoji "Lietuviai Televizi­
joje" valdyba pradėdama darbą, 
prašo savo rėmėjų bei progra­
mų žiūrovų finansiniai remti lie­
tuviškąsias televizijos progra-

DRAUGAS, ketvirtadienis. 1970 m. lapkričio 19 d. 7 

mas, lietuvius prekybininkus — i "Lietuviai Televizijoje" Val-
skelbtis programose ir tuo dybos pirmininko adresas : E. 
prisidėti prie vienintelės lietu- Vengianskas, 3931 So. Talman 
viškos televizijos programos iš- Ave., Chicago, 111., 60632, telef. 
laikymo laisvame pasaulyje. 254-2233. Vg. 

Marąuette Parko Namų Savininkų org. banketo šeimininkes ir talkininkes: Jadvyga Sasnauskienė, Kazi­
miera Stukiene. Kotryna Repšiene, Uršule Eidietienė. Julija Sadauskiene, kuriai buvo įteiktas atžymėji 
mas už jos organizacinį veikimą ir dirbimą be atlyginimo bet kuriuose parengimuose. Antroj eilėj: 
Frances Zenkus, Ona Lapiniene. Veronika Stakėnienė, Emilija Paužuolienė, Josephina Kuktienė. Trečioj 
eilėj: Edith Gudonienė, Aleksandra Vaičiuliene, Stase Bacevičiene. Janina Stakeniene. 

AR NETURITE CUKRINĖS? PASTATAS JŪROS DUGNE 

Tyrinėdamas Bahamų salų 
Draugija kovai su cukrine at- nois Masomc, 834 W. VVellmg- k r a n č i ų v a n d e n i s , ž i n o m a s j 

siuntė spaudai informacijas, ton. Augustana, 411 W. Diek- cūzų a r c h e o l o g a s a kvanau- : 

primenančias, kad kar ta is or- sen. Little Company of Mary, n a u t a g D R e b i k o f a s p a s t e b ė i o 
ganizme atsiranda sukrikimų, 2800 W. 95 St. Evergreen Park. v a n d Q d n e t o l i g^J 

A. + A. JONUI KLIMUI 
tragiškai mirus, 

jo žmonai STEPAI, dukrai DALIAI su šeima ir sūnui 
RIMGAUDUI su šeima nuoširdžiausią užuojautą reiš-
kiame. 

Bronius Acalinas su šeima 

Brangiam tėveliui mirus, mielą "Kernavės" 
Tunto tuntininke 

DALIĄ DUNDZILIENĘ 
IR JOS ŠEIMĄ 

nuoširdžiai užjaučiame. 
• V H •• u * » • t£ * 1_"" r*l_" " 

Nerijos vieiimnkija Chicagoje 

Ilgamečiui šeimos draugu: 

A. f A . J U O Z U I G O B I U I mirus, 
giliausią ir nuoširdžiausią užuojautą reiškiame jo 
sūnui ZENONUI, dukterims POLIUTEI ir GENEI su 
šeimomis, broliui KUN. ANTANUI ir seseriai ELENAI 
Lietuvoje bei visiems giminėms. 

F. ir J. Jasinevič ai 
M. ir S. Siabokai 

irės Binimio salos, kažkokio sta­
tinio liekanas. Nusileidę po van-

dėi kurių žmogus negali reikia- Lutheran General, 1775 Demps-
mai perdirbti kai kurio mais- ter, P a r k Ridge. 
to , ypač cukraus ir krakmolo.: Tos ligoninės nuo lapkr. 15 d e n i u , , _ u . ; : ; / , 
Atsiranda cukrinė, kuri gali iki lapkr. 21 d. nemokamai tik- g i e n a S j k u r f ų ^ d a u g i a u k a i p 

būti, jei negydoma, net ir m i r - r i n s kraują, t i rdamos, ar atsi- š i m t a g m e t r ų g i e n o s % &-
t ies priežastimi. Daugiausia su- lankiusieji neturi cukrinės. \diiniių b l o k ų . Kiekvieno bloko 
serga žmonės, kurie y r a vyrės- \ Ypač turi 
ni kaip 45 m. amžiaus ir kurie pas kuriuos pastebimi įtartini 

pasitikrinti t i e , l s v o r i s p a s i e k i a 25 tonas. 

tur i perdidelj svorį. Kartais cukrinės ženklai, o jie yra : per- Archeologai mano, kad šių, 
cukrine suserga ir labai jauni didelis troškulys, dažnas šlapi- anksčiau buvusių žemės pavir-
a r jau pasenę. Žinoir *s 9 die-! nimasis, nuolatinis alkis, svo- į šiuje, statinių amžius — 8-9 
nų amžiaus berniukas, pas ku- į rio kritimas, l inkimas greit pa- i tūkstančiai metų. Radinys vėl 
rį rasta cukrinė, taip pat 99; vargti. pasikeitimas regėjime,' atkreipė mokslininkų dėmesį į 
m. senutė gavo tą ligą. (sunkiai užgyjantieji įdrėskimai.; Atlantidos, apie kurios buvimą 

Šią ligą galima sukontroliuo-! Vyresniems žmonėms patą- i užsiminė dar Platonas, paslap­
tį, laikantis dietos, mankštinan- riama kasmet pasitikrinti, ar 
tis ir, kada reikia, imant insu- neturima cukrinės. Tai galima 
lino įšvirkštimus ar atitinka- atlikti pas savo gydytoją ar 
mas piliules. Kuo anksčiau cuk-j pasinaudoti miesto sveikatingu-
rinė atrandama, tuo lengviau!1710 įstaigomis, susi tarus tele-
ją sukontroliuoti. Dėl to savai- f o n u 943-8668. J. Daugi, 
tė prieš Padėkos dieną yra skel­
biama Cukrinės tikrinimo sa­
vaitė. 

Surinkus žinias, yra susekta, 
kad JAV-se y ra apie 2,385.000 

A. - j - A . A N T A N U I JASINSKUI 
Vokietijoje mirus, jo dukterims ALDONAI PALUKAI-
TIENEI, BIRUTEI ALBERT :r s'nui BENEDIKTUI už-
uojautą reiškia 

D. ir A. Kupcikai 
Gražina Kristina Kaffcnberger 

Netekus brangaus tėvo ir senelio 

A.-J-A. JONO KLIMO, 
mielą mūsų tuntin nkę ps. DALIĄ ir ps, ANTANĄ 
LUNDZILUS bei šeima, STASĮ ir AUŠRĄ KLIMUS 
su šeima skausmo valandose g:liai užjaučia 

K e r n a v ė s S k a u č i ų 
T u n t a s 

KOLUMBIJA ČILĖS 
PĖDOMIS? 

Žinomas Kolumbijos valstybi-
žmonių, turinčių cukrinę. Tai n i n k a s R o j a s P i n i j a k u r i s i š 

sudaro apie 1.3% visų gyven- M i a m i gr&0 į Kolumbiją ir jau-
tojų. Tačiau manoma, kad d a r ; č i a s i p a t a į s ę s s a v o širdį, paskel-
daugiau yra turinčių cukrinę, b ė ? k a d j i s 1 9 7 4 m e t a l s K o l u m . 
bet nežinančių, kad jie tą nėge-j b i j 0 j e p r a V e s i ą s "Kolumbinį so-
rovę turi. I š viso JAV-se cuk- ! cializmą", kurio pagrinde būsiąs 
rinės apsunkintų žmonių gali marksizmas. Iki šiol jis prikiau-
būti apie 9 milijonai. U įr konservatoriams ir Libe-

Cukrinės atsiradimas dažnai; ralams, kar tu vadovaudamas 
surištas su paveldėjimu, todėl ;

 s a v o partijai Anapo. Dabar jis 
ypač turi pasitikrinti tie, ku-;griežtai atsimetė nuo tų dviejų 
rių šeimose cukrinė jau buvo partijų o liko prie savo Anapo 
pastebėta. Nuo 1950 m. iki partijos, kuri tu rbū t ir turės 
1965 m. net 95% padidėjo t u - ; t a m kolumbiniam socializmui 
rinčių cukrinę žmonių skaičius, j vadovauja. Da r 4 metai iki nau 
Tam yra įvairių priežasčių: Į j ų rinkimų, tačiau Rojas jau 
žmonės ilgiau gyvena, o senes- | dabar pradeda priešrinkiminę 
nieji ypač linkę gauti tą nėge-Į kompaniją. Nedaug betrūko, 
rovę. Pagaliau, dabar turima j kad jis būtų laimėjęs ir dabar 
geresni būdai tą ligą susekti,; įvykusius rinkimus 1974 metais 
tai daugiau jos ir atrandama. j a m a r kuriam k i t am jo parti 
Kasmet dėl cukrinės JAV-se 
miršta apie 32.000 žmonių: ji 
y ra aštunta pagal daugumą mir 
tį nešanti liga. 

Kovai su cukrine savaitės me­
tu penkiose Chicagos ligoninėse 
bus nemokamai tikrinama, a r 
neturima cukrinės. Tos ligoni­
nės tai: Presbyterian — St. Lu­
ke, 1753 W. Congress S t Illi-

jos žmogui gali ati tekti prezi­
dento kėdė. Kl. 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkransto baldas ii 
kitas daiktas. Ir iš toli miesto lei­
dimai ir pilna apdranda. 
2047 W. 67th Plaee — WA 5-80631 

A. A. 
ANTANAS RASHINSKAS 
II-jo Pasanlinio karo veteraną* 

Gyveno 10241 So. Indiana 
Avenue. Chicago. Iilinois. 

Mirė lapkr. 18 d.. 19"n. su­
laukęs 53 m., amžiaus. 

Gimė Chicasroje. 
Pasiliko dideliame nuliūdi­

me sesuo Helen Smulkis, švo-
seris George. sesers vaikai: 
L«a\vre<nee, Joyce, Klaine. Mi-
chael. Steven ir Raymond 
Smulkiai, teta Josephine Ra-
šinskiene. pusseseres ir pus­
broliai: Xanoy T'rhan. P.arba-
ra Rimkus. William, Kruno. 
Frank ir Henry Rašinskai ir 
kiti gimines, draugai ii- pažįs­
tami. 

Velionis buvo sūnus neseniai 
mirusios Barboros Ra^hinskas-
Normantienės. 

Kūnas bus pašarvotas ketv., 
7 vai. vak. Tx-onard koplyčioje, 
10S21 So. Mic'aigan Ave. 

Laidotuves įvyks šeštad., 
lapkr. 21 d. iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas j Visų 
Šventų parapijos bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamal­
dos už velionies sielą. Fo pa­
maldų bus nulydėtas i Sv. Ka­
zimiero Lietuvių kapines. 

Nuliūdę: Sostio. švogerts ir 
Nuoširdžiai kviečiame visus: 

gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 
kiti gimines, drangai ir pažįs­
tami. 

Laidotuvių direktorius Leo-
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CQ 4-222S. 

Tėveliui mirus, "Kernavės" Tunto tunti-
ninkei sesei ps. 

DALIAI DUNDZIL IENEI 
IR JOS ŠEIMAI 

reiškiame nuoširdžię užuojauta. 
"Aušros V arty" Skaučių Tuntas 

_^ 

Mūsų šeimos draugui 
A . - J - A . J O N U I K L I M U I mirus, 

žm nai STEFAI, vaikams DALIAI DUNDZILIENEI ir RI­
MUI bei jų šeimoms reiškiame nuoširdžią užuojjautą 
ir kartu i'ūdime. 

JONAS TR GENOVAITE LAUCIAJ 
HENRIKAS IR ILONA LAUČIAI 
STASYS IR EVANGELINA KUNGIAI 
OSVALDAS KTJLYS 

E U D E I K I S | 
DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID f 

L a 'd o t u v i y D i r e k t o r i a i 

T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 
4330 South Caiifornia Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ii LA 3-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas—YArds 7-1741-2 

g^ 

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad 1970 m lap­
kričio 17 d., 8:35 vai. ryto po automobilio nelaimės mirė 

A. + A. 
JONAS KLIMAS 

Gyveno 7120 S. Washtenaw Ave., Chicago, Illinois. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. 
Western Ave. 

Laidotuves įvyks penktad., lapkr. 20 d. iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėtas j Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčią, kurio­
je įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines ir pažįstamus daly­
vauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona Stefanija, sūnus Stasys su šeima, duktė 
Dalia Dundzilienė su šeima, brolis Juozas Lietu­
voje su šeima ir kiti gimines. 

Laid. direkt. Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

- T Ė V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 VVest 7ist St, Telef. GRovehiil 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhal! 3-? 108-09 

AIKSTf; AUTOMOBILIAMS STATYTI 

LEONARDAS BUKAUSKAS ir SŪNUS 
L A I D O T U V I Ų DIREKTORIAI 

NAUJOJI K O P L Y Č I A Ž I N O M A K O P L Y Č I A 
De Young-Vroegh Funeral Home Leonard Funeral Home 

649 East I62nd Street 10821 So. Michigan Avenue 
South Hoiland, Illinois Chicago. Illinois 

Irgi parūpiname šermenų kambarius kitose Chieagos dalyse, bei kitose priemiesčiuose. 

Patarnavimas dieną arba naktį, šaukite telefonu COtnmodore 4-2228 

j I0<fc — 20<fc — SO% pi*i*o mokant 
už apdraudą nuo ugmle* ^ automo-

• bilio paa 

F R A N K Z A P 0 L I S 
S308H W«« 95th SO—* 

Chicago. Illinois 
Tel. OA 4 - M M tr OK «-4SS» 

G e L e s 
Yestnvetns, banketams, laidotuvėms 

Ir kitokioms progoms 
G C 2 A U S K Ų 

Beverly HiUs Gėlinyaa 
2443 W. «3rd Street. Chicago, Illinois 

TEL. PR S-08S3 — PB 8-OSS4 

Remkite tuos biznierius, ku-

irįe skelbiasi " D r a t ^ e " . 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria! 

STEP. C. LACK IR SONŪS POVILAS J. RIDIKAS 
(LACKAWICZ) 

2424 W. 69th Street TeL REpablic 7-1218 
2314 W. 23rd Place Tel. Vlrginia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4»48 S. CaUfornia Ave. Tel. LAfayette 3-3572 

3354 So. Halsted Street TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Llraaniea Ave. Tel. YA 7-1138-1139 

ANTANAS M. PHILLIPS VASAITIS - BUTKUS 
3307 S<K Iituaaica Ave. TeL YArds 7-34*1 i *46 S. 50th Ave., Cicero, I1L, TeL OL 2-1003 



DRAUGAS, ketvirtadienis. 1970 m. lapkričio 19 d. 

x Lietuviu forumas praėju-! 
sį šeštadienį, vadovaujamas 
Marijos ir inž. Antano Rudžių, 
paskyrė visą programą Spau­
dos mėnesiui. Programą pradė­
jo angliškai Marija Rudienė, nu-
rodydama, kokiam tikslui pro- j 
gramą skiriama. Programai va­
dovavęs žurn. Vyt. Kasniūnas j 
pakvietė tarti įžanginį žodį LB 
Chicagos apygardos valdybos 
vicepirm. J. Vaičiūną, kur is nu­
švietė Spaudos mėnesio reikš­
mę ir pakvietė į įvykstantį lap­
kričio 27 dieną li teratūros va­
karą. Kiti kalbėtojai buvo: 
kun. Cinikas ("Draugo" atsto­
vas) , A. Kučys ("Varpo a t s t ) , 
E. Boreiša ("Sėjos" a ts t . ) ir 
V. Šimkus ("Laisvosios Lietu­
vos" atst.). Visi trumpai apibū­
dino savo atstovaujamus laik­
raščius ir atsakinėjo į telefonu 
pateiktus klausimus. Kai kurie 
kviestieji neatsilankė. 

x JAV LB garbės teismo 
posėdis įvyks 1970 lapkričio 22 
dieną, sekmadienį, 2 vai. p. p. 
Jaunimo centre," Chicagoje. Bus 
renkamas pirmininkas i r taria-1 
mi įvairūs einamieji reikalai. 
Garbės teismą sudaro Arvydas 
Barzdukas iš Washington, D.; 
C , ir chicagiškiai kun. Jonas j 

Borevičius, SJ, Zigmas Dailid-
ka, Bronius Kviklys i r Jonas 
Našliūnas. 

X Kazimiero Taugino, Ele­
nos ir Antano sūnaus, sutuok- i 

x Naujas kalėdines korteles 
"Draugas" jau paruošė ir iš-
siutinėjo visiems prenumerato­
riams. Dėžutėje y ra po 16 kor­
telių su lietuviškais įrašais. Šia 
proga skaitytojai prašomi pa­
remti mūsų dienraštį bent 1 
dol. auka. Norintieji gauti dau­
giau kortelių su lietuviškais ir 
angliškais tekstais prašomi pra­
nešti "Draugui". Visus tuos, 
kurie dėl įvairių priežasčių ne­
galėtų kortelėmis pasinaudoti, 
prašome mums atgal jų nebe-
grąžinti. Gavėjas gali jas savo 
nuožiūra perduoti kitiems. Kas 
prisius auką, parems savo dien­
raštį. 

X Dr . Kazys Bobelis, nauja­
sis Altos pirmininkas, savaitei 
išvyko į Californiją. Grįžęs įsi­
jungs plačiau į Amerikos Lietu­
vių Tarybos darbą. 

"LAIŠKŲ LIETUVIAMS" KONKURSAS 

Skelbiame konkursą parašyti I 
"Laiškų Lietuviams" žurnalui 
tinkamą straipsnį. Straipsnis 
turi būti ne ilgesnis kaip 3000 
žodžių, pasirašytas slapyvardžiu 

LTS korp! Neo-Lithuania, Chicagos skyrius lapkričio 14 d. Jaunimo centre minėjo korporacijos įsteigi­
mo 48-tas metines. Nuotraukoje naujoji korp! valdyba; iš kairės: Nardis Juška — iždininkas, Rimas 
šarka — vicepirmininkas, Algis Modestas — korp! Neo-Lithuania vyriausios valdybos pirm., Algis Au-
gaitis naujasis korp! Neo-Lithuania Chicagus skyriaus pirm., Kazys Kasakaitis — Liet. Tautinio 
akademinio sambūrio piim.. Kastas Paiiulionis korp! Chicagos skyriaus valdybos narys ir Birute Gu-
daitė — Chicagos skyriaus sekretorė. , Nuotr. Vyt. Račkausko 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 

X šv . Kryžiaus ligoninės pa-
gelbininkai savo susirinkimą 
turės lapkričio 20 d., penktadie­
nį, 8 vai. 30 min. vak. Konfe­
rencijų skyriuje, 7 aukšte. Es-
tella Yanchus, programos vado­
vė, žada paruošti įdomų susi­
rinkimą ir gėlių vakarą. Kvie- t u v ė s s u Viktorija Bačinskaite, I 
čiami nauji pagelbininkai, vy- G e n ė s i r Viktoro dukra, įvvks j 
resnio amžiaus ir jauni. lankričio 26 d. 11 vai. ry to Švč. | 

P M. Gimimo bažnvčioje. Vai-1 

x Waukegan, ffi., Šv. Bal- sės 6 vai. vak. Summit Des 
tramiejaus parap. choras ren- Planes Valley Memorial, 7258 
gia pagerbimą varg . Nikodemui W. 63 St. 
Kuliui, minint jo 50 metų mu- j x „ M a n o n e d i d e , . a u k a ^ 
a k o s veiklos ir vargoninkavimo stiprin& j ū s u ^ ^ d a r b u g „ ; 

S S J T " S ? T i V y k S - ™° viena skaitytoja iš New lapkričio 22 d., Ted Log Cabm J e r s e y s i ų s d a m a ' s a v o a u k ą . 

"Draugą" aukomis parėmė; po 
x "Pelkių žiburėlio" litera- 3 d o L ~ J o h n Yurkšas, A. Ra-

tūrinėje valandėlėje šiandien \ m t i s > P ° 2 d o L ~ D- J - Vizgir-
(ketvirtadienį) per M a r g u č i o : d a - S" Mockūnas: 1 dol. — J. 
radiją 8-9 vai. vak. a k t o r i u s ! R a u b a - N*fh ,** f i dėkojame. 
Juozas Raudonis skaitys Hen- x Illinois Lietuvių Gydyto-
riko Nagio poeziją. jų Dr-jos ir Pagalbinio Viene-

x Dariaus-Girėno Mokvklos l? s
o

u s i r i ^ i m a s **J*S lapkr. 22 
- — s _ , ,„ - .. ,. d., 3 vai. popiet pas daktarus balius įvyksta šeštadienį, gruo- T . 1_i ., Į ^ į 04_ * 0 
džio 5-tą dieną, Pakšto salėje. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Sta-

NEPAPKASTAI NAUDINGAS 
SUSIRINKIMAS! 

Marąuette Parko Lietuvių Na 
mų savininkų organizacijos na­
rių susirinkimas įvyks šių me­
tų lapkričio 20 d. 7:30 vai. v., 
parapijos salėje, 6820 So. Wash-
tenaw Ave. Bus labai svarbių 
pranešimų ir naudingų žinių 
namų savininkams ir kitiems. 
Salė bus atdara 7 v. Prašome 
visus narius, norinčius sumokė-

R E U G I N Ė S ŠALPOS 
VAKARAS 

Vysk. Vincentas Brizgys, Lie­
tuvių Kataiikų religinės šalpos 
organizacijos pirmininkas, i r 

buvo s ta ty tas studijos meti­
niam pasirodyme. Tai pirmas 
ka r t a s Amerikoje, k a d tokios 
mums visiems žinomos ir mė­
giamos lietuviškos liaudies dai­
nelės ir baleto menas susitiko 

kan. Povilas Juknevičius l apkn- :. , , . 
.. .._ , , , . .^ ka r tu ir pradžiugino jaunus ir 
cio 15 d. dalyvavo minėtos or " ganizacijos Chicagos pagelbinio 
komiteto narių susirinkime. 

senus. 
"Pasimatymas" turė tų pama­

ty t i ne tik Chicagos visuomenė, 
Vysk. V. Brizgys susirinku- bet ir visos kitos lietuvių kolo-

siems paaiškino apie religinės | nijos ir ne vieną kartą, nes re-
šalpos organizacijos s t ruktūrą, j ta i pasitaiko toks gražus lie-

kongresu, kokios tu rė tų 
būt i paskaitų temos, 
kokio pobūdžio linksmo­
j i dalis? 

Kiekvienas konkurso dalyvis 
ir įdėjus autoriaus pavardę bei gali rašy t i kelias temas i r lai-
adresą užklijuotame vokelyje, mėti kelias premijas. Konkursui 
atsiųstas redakcijai iki 1971 m. atsiųsti straipsniai tampa redak-
vasario mėn. 16 dienos. Kon- cijos nuosavybe. Nepremijuoti 
kurse gali dalyvauti visi — ir ir nespausdinti straipsniai bus 
vyresnieji, ir jaunimas. Skiria- grąžinami. Premijos bus įteiktos 
mos keturios premijos: I — "L. L ." metiniame parengime 
100 dol., H — 75 dol.. II — 50 1971 m. kovo mėn. 27 d. Jau -
dol., rV — 25 dol. Konkursui nimo Centre . Mecenatai i r ver-
parinktos šios temos: tinimo komisija bus paskelbti 

1. Ko aš laukiu iš religijos? v e n a u -
2.) Ar mūsų moralė kyla, a r 

N A U J O S BAKTERIJOS smunka? 
3. Kas mūsų spaudoje girti­

na i r kas peiktina? Floridos valstijos universite-
4. Dabartinio mūsų jaunimo i to mokslininkai atrado naujas 

charakterist ika. bakterijų rūšis, kurios paleis-
5. Antrajam Jaunimo kon- į tos į j ū r ą gali sunaikinti ken-

gresui ruošiantis: ; ksmingas alyvos liekanas i r 
a. Kongreso programa, jos tuo būdu švarinti vanden į 

lygis ir kokio amžiaus Prieš d a u g tūkstančių metų 
jaunimui taikoma. ; šios bakteri jos buvo žinomos tų 

b. Koks turėtų būti pa- j laikų mokslininkams, o dabar-
grindinis kongreso as - tiniai j a s surado dabar. Šios 
pektas : akademinis, kul- bakteri jos, tiesa, ne visas aly-
tūrinis, socialinis, politi- i vos rūš i s pajėgia sunaikinti, 
nis? bet manoma a t ras t i naujų "ėd-

c. Kaip sudominti jaunimą \ resnių" bakteri jų rūšių. fcL 

ti nario mokestį, ir tuos kurie tikslus, veiklą ir tos veiklos tei- ; tuviškas baletas. 
norėtų įstoti naujais nariais, 
atvykti 30 min. prieš susirinki­
mo pradžią. Pasiruošusi tarny­
ba lauks jūsų. 

Bus turt inga programa. Dr. 
Pe t ro Kisieliaus paskaita "Nar 

pasekmes Lietuvos Chicagos lietuviai turėtų tik 
Bažnyčios gelbėjimo darbe, džiaugtis i r įvertinti gabaus 
Kėlė reikalą veikimą stiprinti choreografo ir šokėjo J. Puo-
ir plėsti. Tačiau pabrėžė, kad džiūno dedamas pastangas mū-, 
tai turėtų būti daroma jau esa- sų visuomenei patiekti naujus 
mos organizacijos rėmuose. Į lietuviškus baleto meno kūri-

kotikai ir jaunimas", paaiškini- j ŠJ d a r b a - galėtų jungtis ir kitų nius. Todėl visi kviečiami į bi-

Lipskius, 1533 Stonegate Road, 
La Grange Park , UI., tel. FL 

m a s apie naują UI. konstituci 
ją, pagerbimas ir pristatymas 
asmenų, kurie daugiausia irašy-
dino naujų narių į mūsų orga­
nizaciją. Bus pranešimas apie talkintų aukų rinkime. Lėšos 
organizuojamą mūsų kolonijos reikalingos dabar ir dar dau-
savisaugos sargybą. « * • * r '~ i k e s ateityje. 

Be to bus pranešta, kokia Po vysk, V. Brizgio praneši-
pažanga padaryta blokų atsto- mo, susirinkimo dalyviai, iškė-
vų organizavime ir svarstomi K eilę klausimų, pasikeitė nuo-
svarbūs mūsų organizacijos ei- monėmis ir patiekė sugestijų, 
namieji reikalai. Vėliau, komiteto nariai ap­

tarė numatomo parengimo klau-
" simą. Nutarta Lietuvių religi-

vietovių lietuviai organizuoda- rutininkių rengiamą Jaunimo 
mi pagelbinius vienetus, kurie, centre koncertą. P . B. 
su lietuvių religinės šalpos cen­
tro vadovybes žinia ir leidimu, LIETUVOS KARIUOMENĖS 

MINĖJIMAS 

Lietuvos Kariuomenės atsikū­
rimo 52-jų metų sukakties mi­
nėjimo įvykstančio lapkričio 22 

Chieago Savmgs and Loan Assn. Prezidente Mrs. Phil Pakel ir John 
Pakel, Sr., Charman of the Board, kurie savo stambiomis aukomis re­
mia lietuviškus reikalus, bet taip pat nepamir£ta ir šalpą, kurie š. m. 
vykdant rudeniu' pinigini vajų Balfui įteikia auką. Nuotraukoje iš 

- : — „ - :- > - '• ,| k a i r ė s « dešinę: Balfo direktorius ir 5 skyr. valdybos pirm. Juozas 
a., jaunimo centre. ^ P K I 1 C 1 U , Mackevičius, čekį priima Balfo direktorius ir Chicagos apskrities val-
22 d. 11 vai. — Iskilr ingos pa- | dyb o s pirmininkas Valerijonas Šimkus, stebi G. Dzirvonienė, čekį įtei­

kia Mrs. Phil Pakel, Mr. John Pakel ir Balfo centro valdybos genera-

Narius ir svečius 

maldos tėvų jėzuitų koplyčioje, j 
5620 So. Claremont Ave. Pa-į 
maldas a tnašaus ir pamokslą! 

linis sekretorius Albinas Dzirvonas. Nuotr. V. Noreikos 

liukų rezervavimui skambinkite **££. . ^ y * , ? T * ? 
737-8871 arba 254-1589. (pr.) 

x Poetas Brazdžionis a tvyks­
t a šventėn. Lietuviškoji visuo­
menė turės progos pabūti drau-

reikalai ir finansų paskirstymas. 
Kviečiami visi dr-jos nariai . 

mūsų poetas B. Brazdžionis Gradinskas, 2512 W. 47 St., FR! 
6-1998. (sk.). 

gausiai dalyvauti. Atvykite ir r ė g y a k a r ą SViruošti pasakys kun. J. Borevičius. Pa­
kitus pakvieskite, nes savo at- m i m ^ ^ 2 g ± J a u n i m o maldų metu. koplyčioje giedos, 
vykimu įrodysite, kad rūpina- c e n t r o m t a l Programoje H s o L Genovaitė Mažeikiene. Tuo-
tės savo gražiosios kolonijos y y s k y Brįzgio p a s k a i t a a p i e j au po pamaldų, p n e Laisves 
saugumu, išlaikymu savo ran- d a b a r t i n ę a d ė t i L i e t u v o i e . , k o v x * P a m i n k l ° ' žuvusių kovo-

-onių sveikata. T a i p p a t ; L i e t u v i ų k o p i v č i ų W a - ' t o ^ "* Lietuvos laisvę ir ne-
Stasys Patlaba s h i n ? t o n e i r R o m o i e š v e n t i n i - . priklausomybę pagerbimas, žo-

iškilmių f i lma i /Numatoma d i t a r s ? e n - P r o f " S- Dirmantas. 

S v . i r 

x 25 inču spalvotos TV — 
naujausi 1971 m. modeliai. Daug| k o s e i r J o s žmonių sveikata.^ į a i p pa t Lietuvių koplvčių W a - ' t o J u u ž L i e ^ v o s laisvę ir ne-

~-~ r V i 0 ", r ~~7,7~_T aparatų. Greitas pristatymas. ge su mūsų klasiku. Iškilusis _, ,. . J 

M i š i ų 

N O V E 
M a l d o s 

N A 

bus Chicagoje gruodžio 12 d 
šeštadienį. x Ateities kalėdinės atviru-

Tą dieną Jaunimo Centre į- tės . Jau galima gauti kalėdinių 
vyks Brazdžionio poezijos va- atviručių, kurias išleido Ateities 
karas , kurį ruošia Meno Drau- žurnalas. Atviručių y ra įvairių 
gija Šatrija ir Korp! Šatrija. ir abiems — lietuvių i r anglų 

(pr .) 

x Gausesnės aukos kon- pasikviesti k solistų*'Tikimasi, V a i n i k a Padės -įį^Jį*. 
kreti pa rama mūsų snaudai, nes kad lietuvių visuomenė gausiai kauskas. asist. birut . M Babic-

... . ,. v„. , . , - _ ..IIJCIM I T i „ M 1 , kiene ir birt. B. Gustaitiene. 
jos patikrina dienraščio leidimą, atsilankvs. L. J a r a s n I j , , . : Aukurą uždegs sav. — kur. gen. Po 5 dol. aukojo: \Z7\ „ 1. n - , . -.. 

• š tab. pulk. J. Rapsys asist. bi-

kalb'omis. 
Chicagoje atviručių galime 

gauti — Ateities būstinė, 4015 
S. Artesian Avenue, (Telef. 
523-8182). 

Detroite — J. Damušienė, 
W e s t " ' S r m a l 7 " R ^ ' " T e l e f o n a S

 2 5 8 3 0 F^™™ Ave., South-
VT 7-7747 fsk.> f i e ! d ' ^ c h " 

New Yorke — kun. V. Dabu-
Investuokite į žemės sklypus Flo- šis, 147 Montgomery PI. Pater-
ridoje, gražiame Avon Beach nuo son, N. J. 

Petras Pacenkis, 
N . J., 

Elizabeth, 

X NAMAMS PIRKTI PA 
SKOL0? duodamos mažais mė­
nesiniais įmokėjimais ir prieina­
mais nuoš'mčiais. 

Mutual Federal Savmgs, 2212 

$795.00 ir aukščiau. Rašykite Waterbury — Victor A. Vait-
"Draagas" Ad. 2904, 4545 West kus, (Spauda Book Store) 10 
69rd St., Chieaso, 111. 60629. į John St , Waterbury. Conn. 

(pr.) I (sk.) 

Kazys Grina, Chieago, 111.. 

BIKITIECIŲ VAKARAS 
I ru t . Statkevičienė ir birut. V. 

L.D.K. Birutės dr. C. Chica- j Kulikauskienė. Iškilmes prie pa­
gos skyrius šeštadienį, lapkr. j ^ ^ l o p r a V e s kol. major. Šeš-
21 d. 8 v. v. Jaunimo Cen t re ; t a r š k a s , iškilmės baigiamos 

Major Roman Biliūnas, Clin- .rengia tradicinį balių, kuriame J g į e 3 m e . "Marija, Marija!" 
ton, MD. . : meninę programą atliks Jau- j Akademinė dalis didžiojoje sa-

Visiems aukotojams už dide- n U Č i ° P u o d ž f n ° bale1f. s ^ lėje. Akademinę dalį pradėsime: 
lę paramą esame dėkingi. i r S O h s t a l : V " K a r o s a i t e > J" K o " JAV ir Lietuvos himnais - - sol. 

G. Mažeikienė i r minėjimo da­
lyviai. Invokaciją sukalbės kun. 
J. Borevičius. Minėjimą atida­
rys skyr. pirniininkas. Sveikini-

įr solistai: V. Karosaitė, J. Ko-
lytė, A. Velbasis ir J . Puodžiū-

X Muz. Aleksandras Kučiū- nas. 
nas, pakviestas Chicagos Lietu- Chicagos visuomenei gerai 
vių operos, apsigyveno Chica- žinomas šokėjas, choreografas 
goję ir čia vėl pradeda įsijungti ir mokytojas J . Puodžiūnas s t ro I ̂  ^ ^ ^ L (^^ konsulas 
į kultūrinį gyvenimą. Mūsų piai ruošia savo mokinius spėk- 1 ^ p Daužvardis. Paskai ta kol. 
operoje jis bus dirigentas ir! takliui "Pasimatymas". Šis or i - j K . Oželis. Po 10 minučių per-
meno vadovas. Tas pareigas'finalus lietuviškais motyvais | traukos meninė dalis, didžiojo-
maestro jau pradėjo eiti. j baletas pirmą kartą Chicagoje : ̂  gaiėje. Meninę dalį išpildys 

Donelaičio ir Marąuette Park. 
lituan. mokyklų didysis choras, 
vad. p. mok. Gutausko. Gran-
ties šokėjai pašoks keletą tau­
tinių šokių, vad. p . mok. Irenos 
Smieliauskienės. 

Lietuvių organizacijos ir vi­
suomenė kviečiama šios didžio­
sios šventės minėjime gausiai 
dalyvauti. Valdyba, 

Švč. Marijos Nekalto Prasidėjimo 
šventes proga 

TEVU MARIJONŲ VIENUOLYNE 
6336 South Kilbourn Avenue 

Chieago, IHšnois 60629 
I 
i MIELAS "DRAUGO" SKAITYTOJAU, 

Šiuo laišku aš noriu Jus pasveikinti tėvų marijonų vardu jų 
B metinės šventes Marijos Nekalto Prasidėjimo proga ir pakviesti 
% Jus prisidėti prie giedotinių šv. Mišių novenos, kuria marijonai 
I yra pratę pasiruošti šiai šventei. 

f Jūsų bendradarbiavimas su marijonais įvairiose srityse įgali-
[ na mub šiam pasveikinimui. Marijonai, būdami iš esmes religinė 

I organizacija, susitinka su Jumis įvairiuose, ne tik religiniuose, dar-
i buose. Jūsų bendradarbiavimas su mumis yra mums įkvėpimas. 

y Nors galutinis mūsų Įkvėpimas yra religinės kilmės. Marija vaidi-
m na jame išimtinį vaidmenį. 

I Novena prasidės lapkričio 29 ir baigsis gruodžio 7 d. Norinčius 
į dalyvauti noveno.ie, prašome pažymėti šiame lape pageidaujamas 
j intencijas ir jas pasiųsti mums. 

Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkimo. įvykusio lapkr. 14 d,, svečių ir atstovų dalis. Iš kairės pirmoje eilėje: Lietuvos gen. kons, dr. P. 
Daužvardis, kun. A. Stasys. J Skorubskas, vysk. V. Brizgys, kun. J. Prunskia. prof. B. Vitkus. A. Devenienė, inž. A. Rudis. J. Talalas, J. 
Valaitis. Nuotr. V. Noreikos 

WASHINGTONAS. — Vakar 
Kongresas susir inko svarstyti 
nebaigtų įstatymų. Sesija t ruks 
iki Kalėdų. Atidaromoj kalboj 
atstovų rūmų pirmininkas Mc 
Cormack pakaltino Agnew, kad 
jo priešrinkiminės kalbos buvu­
sios netinkamos. 

0 Už atsivertimą, m a n brangių 
asmenų. 

O Už t€vą ir motiną. 
Už šeimos narius. 
Už vaikus. 

D Už laimingas vai ' ;u vedybas. 
D Už Marijos pergale. 
Z3 Už tvlos Bažnyčią.. 
D Už šv. TSvą. 
D Už pašaukimus į dvasini luo­

mą. 
D Už mūsų jaunimą. 
O Už šeimos- laime. 
D Už pasaulio taiką. 
O Už Rusijos atsivertimą. 

Skiriu savo auką Novenai . . . 
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. Antanas Miciunas, MIC, 
Namo viršininkas 

Už a rk . Jurg io beatifikaciją. 
Už nusidSjglių atsivertimą. 
Už bedievių atsivertimą. 
Už kenčiančią Lietuv% ir jos 
laisvę. 
K a d gaučiau darbą. 
P a d ė k a Dievui už gautas malo­
nes. 
P a d ė k a Marijai už globą.. 
Už misijas. 
Už mūsų parapiją 
Už kunigų šventumą. 
Už sielas skaistykloje. 
Už mirštančius. 
Ypat inga intencija. 

& 


